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PRIE GINKLO SUSIRINKUS
Drauge su bolševizmo grėsme au­

ga lietuvių tautos karinis ryžtas. 
Šimtai ir tūkstančiai mūsų vyrų 
įvairiose Lietuvos vietose savano­
riškai stojo prie ginklo. Tai Lietu, 
vos Vietinės Rinktinės kariai, tai 
atsikurianti mūsų tautos ginkluo­
toji pajėga. Glaudžios mūsų žaliūkų 
vyrų gretos tvirtai jaučia po kojo­
mis savo gimtąją žemę.

Seno Nepriklausomybės kovų ka­
rio. Lietuvos kariuomenės generolo 
fa- šiuo metu Lietuvos Vietinės Rink­
tinės Vado pirmasis atsišaukimas | 
lietuvių tautos vyriją susilaukė 
džiuginančių rezultatų. Vietinei 
Rinktinei leistasis kontingentas bu­
vo užpildytas jau pirmomis regis­
tracijos dienomis. Gerai suprasdami 
gyvenamojo momento svarbumą, 
mūsų jaunieji ir atsargos kariai 
gausiai plaukė | registracijos vietas 
ir toliau, kol Vietinės Rinktinės Va­
das |sakė registraciją baigti. Tuo 
būdu generolo Plechavičiaus atsi- 
Kaukimo mintis, kad .•Lietuvos ka­
rys sprendžiamu mūsų Tėvynei me­
tu negali atsisakyti prisiimti savo 
dalies atsakomybės už lietuvių tau­
tos ateit|", oasitvirtino labai įspū­
dingai. Tad, iš tikrųjų. lietuvių tau­
toje dar šiandien tebėra gyva knnl. 
galkščių dvasia, kad laisvės never­
tas. kas negina jos.

Ir vieno mūsų kario negražus, ne­
kultūringas, nekariškas elgesys. Tad 
jeigu mylime ir gerbiame, vyrai, 
ankstanes gerąsias ir gražiąsias Lie­
tuvos kariuomenės tradicijas, tai 
dabar patys tą turime įrodyti gyve­
nime, kiekviename žingsnyje.

Taip pat nepamirškite, kad Ryti­
nės Lietuvos miestuose ir kaimuose 
jus lydės ir kitokių aklų žvilgsniai. 
Tai istorinių aplinkybių dėka nuo 
savo tautos kalbos ir dvasios nuto.
lę žmonės, o be to, Ir visas priešin­
gasis esamai tvarkai ir rimčiai ele­
mentas. Tačiau bet kuris jūsų asme­
ninis veiksmas ar pasikarščiavimas 
tiktai duotų geros progos tokiai vi­
suomenės dalia] jus Šmeižti, skųsti, 
iš jūsų šaipytis. Tuo tarpu rimtas, 
ramus ir tikrai vyriškas drausmingo 
lietuvio kario elgesys nejučiomis 
patrauks nesusipratėlius, o kartais 
pasitaikąs (vairus nedraugiškas vie. 
tos gaivalas patirs vien kartų nusi­
vylimą Ir bus palaužtas morališkai.

Tad visada atsiminkite, vyrai, kad 
ypač Vilnius Ir visa Rytų Lietuva 
žiūri | jus! Be Jokio abejojimo Jūs 
būsite j i, verti

3. Karys yra rengiamas kauty­
nėms. karui, taigi aukščiausio 'alpi­
nio moralinėms ir fizinėms grumty­
nėms. Drąsa, sumanumas, didvyrio 
narsumas ir nepalaužiamas kantru­

Ko tikisi iš vengrų vyriausybės
BUDAPEŠTAS. (NL). Vengrų Įeik- biei Imsis plačių priemonių, kurios 

raščiai smarkiai negu iki šiol disku- leistų vengrams sustiprėjusiems ri­
tuoja žydų problemą. „Hetfoei Ma- duje dalyvauti kovoje. Vyriausybė« 
gyerorszag“ rašo, jog iš artimų vy- organas „Hetfoe ta pat tema paste- 
riausybei sluoksnių pranešama, kad bi, jog vyriausybė yra nusistačiusi 
ministerių taryba dviejuose posė- už rasės saugojimą, nacionalistinę, 
džiuose svarstė skubiai priemones antisemitinę ir palankią ašiai Veng- 
žydų klausimui išspręsti. Atitinka- rijos politiką. Žydiški ir marksistiš- 
mų priemonių laukiama jau arti- ki laikraščiai, atsižvelgdami j naują 
miausiomie dienomis. Strėliakryži- padėtį, patys nustojo ėję. Artimiau- 
ninkų organas „Virradat14 antrašte siu laiku bus taip pat imtasi prie- 
„Kas bus su žydais?“ rašo jog atė- monių išspręsti visoms toms prob- 
jęs laikas išspręstas Iki šioj likusias lemoms, kurios, kaip votis, įsiėdė į 
neišspręstas ar sąmoningai nespręs- Vengrų tautos kūną ir kurios iki šiol 
tas problemas. Tikslas ir kelias esą dėl įvairių trukdymų negalėjo būti iš- 
aiškūs. Visos turimos jėgos turinčios spręstos. Jau pirmuosiuose naujo- 
būti panaudotos visiškai dvasinei ir sios vyriausybės posėdžiuose buvo 
materialinei mobilizacijai, kad pareikštas nusistatymas tiek vidaus, 
Vengrija galėtų dalyvauti didžiojoje I tiek užsienio politikoje laikytis de- 
kovoje dėl Europos. Vengrų nacio- šiniosios pakraipos ir vykdyti bei 
nalistai tikisi, kad vyriausybė sku-1 plėsti Juliaus Goemboeso pareikštas

Skelbimas

Brangūs Lietuvos Vietinės Rinkti­
nės kartai! Svarbiausios ir pagrin­
dinės jūsų pareigos prie ginklo susi­
rinkus dar tiktai prasideda. Jums 
ne putdapris, kad tos pareigos yra ne 
•len gtrb^.at», ūį* varp pat sunkios 
Ir kietos. Toki tau iš seno yra karo 
įstatymai, toks jau kario likimas. 
Tačiau tikrą vyrą, žvalų ir narsų 
kar| Žios pareigos neveltui vai n i- 
kuoja didvyriškumo ir visų kitų ka-

1. Kieta karinė drausmė ir kruopš­
ti tvarka H pat pirmųjų dienų su­
ėmė jus | savo rankas. Sie reikala­
vimai. drauge sn jūsų pareigomis. 
Juo toliau, juo bus didesni. Tačiau 
diena dienon didės ir Jūsų karinis 
patyrimas ir pačio karinio gyveni, 
mo pamėgimas. Netvarkos, lepšiš- 
kumo ir bet kokio ištižimo nepakę­
sta Jūs patys. Vienas kitas draus­
mės ir tvarkos neklanžada jūsų vir- 
žtntnkų, ar net jūsų pačių, bus 
greitai ir (tikinančiai sudraustas. 
Kiekvienam yra aišku, kad be 
drausmės Ir tvarkos bet kokio kari, 
nlo dalinio gyvenimą« nėra įmano­
mas. Juo labiau kare metu. Kartais 
ir koks nežymus drausmės ar nusta­
tytos tvarkos peržengimas apmoka­
mas bereikalinga savo ar kovos 
draugo gyvybės auka.

mas privalo vainikuoti kiekvieno 
kario veiksmus Ir žygius. Mūsų nar­
sių, garbingų senolių žygiai, mūsų 
savanorių, partizanų ir savisaugos 
batalionu vyrų kovos ir sudėtas 
k r «ujo aukos. — yra geriausi narsu­
mo, Tėvynės meilės, pasiaukojimo 
ir kantrybės pavyzdžiai. Kas iš Jū­
sų šiandien gali rimčiau nusiskųsti 
bet kuriais smulkesniais karinio gy­
venimo nepatogumais? Pagaliau. Juk 
tai yra pradžia. Argi ne dešlmterio- 
pal sunkesnė j. buvo 1919 metų mū­
sų savanoriams! Tad senasis Lietu­
vos kario idealas Tėvynės' garbės 
ir kovų laimės žiburiu tešviečia vi­
suomet ir jum, Lietuvos Vietinės 
Rinktinės vyrai: „Drausmingas, 
karštai myl|s Tėvynę ir pasiryžęs 
nugalėti arba mirti, narsus, stiprios 
dvasios ir nepalaužiamos valios, pa­
sitikįs savimi ir savo vadais, kant­
rus, patvarus Ir atkaklus, — toks 
buvo Lietuvos karys Nepriklauso­
mybės kovose, toks jis turi būti vi­
sados ir toks jis bus!“

Laukiam pasirodant priešo.

Visų laipsnių ir ginklo rūšių kad­
ro ir atsargos karininkai, karo sani­
tarijos ir veterinarijos gydytojai, 
23-člos kadro kariūnų laidos kariū­
nai ir 15-tos laidos kariūnai aspiran­
tai kviečiami iki š. m. balandžio 10 
dienos užsiregistruoti gyvenamos 
vietos apskričių komendantūrose, 
pristatant turimus dokumentus.

Gen. lin. PLECHAVIČIUS 
Vietinės Rinktinė. Vada.

rasės apsaugojimo mintis. Žydų 
klausimu rartlmuia ūmiomis d.enoanis 
bus paskelbti potvarkiai, kuriais ši 
problema bus galutinai ir radika­
liai išspręsta.

Prisiekė gudų 
savisaugos daliniai

MINSKAS NL. Gudijos iautlnė. 
šventės proga Minsko turgavietėje 
įvyko iškilminga naujai suorgani­
zuotų gudų savisaugos dalinių prie­
saika. Generalinis komisaras grup­
pen fuehrer^ von Gottberg ir gudų 
centrinės tarybos pirmininkas Ast- 
rouski savisaugos daliniams pasakė 
kalbas kuriuose pažymėjo, kad šių 
dalinių tikslas yr kovota su bolše- 
■■ i- in^pakalikais tand’taiz

KOVOJANTIEJI KAIMAI

Senasis lietuvių karių savaitraštis 
„Karys“ karštai sveikina prie ginklo 
savanoriškai susirinkusius Lietuvos 
Vietinės Rinktinės Vyrus ir šias sa-

vo bendrąsias mintis nori baigti jū­
sų Vado generolo Plecnavičiaus žo­
džiais. pareikštais savo istoriniame 
atsišaukime | lietuvių tautą.

„Lietuviai kariai! Kai Tėvynė pa. 
vojuj, prisiminkime Jai duotą prie­
saiką Ir imkime tvirtai ginklą ( sa­
vo rankas, kad, visi susibūrę į Lie­
tuvos Rinktinę, išvalytume savo že­
mę nuo visų tų iš Rytų beslenkan­
čių banditų, kurie žudo mūsų bro­
lius, niekina mūsų moteris, plėšia Ir 
degina mūsų turtą. O tu, Lietuvos 
jaunime, kuris neturėjai ginklo 
rankose, seki saVo vyresniųjų brolių 
pėdomis“.

ON. SLUCKAS. Kelias savaites po 
pirmojo „kovos kaimo" įsteigimo 
Slucko srityje netrukus buvo įsteig­
ti dar trys tokios rūšies kaimai, ku­
rių gyventojai paprašė ginklų atvi­
rai kova! su bolševikiniais partiza­
nais. Tokiu būdu šiandien šioje sri­
tyje lau /ra keturi gerai sustiprinti

Eil. Vaičiulio nuotr.

Sunaikintos gaujos
Prancūzijoje

VICHY, (NL). Terorlatų Ir band!- Kerur] wsllprnll,
tų siautėjimas Aukštojoje Savojoje, Mmal. kurie bandl-
Prancūzljoje, po paskutiniųjų dj- tam, kad tauta vi.
džtųjų prancūzų saugumo organ!- labio„ į,dams

akril,, b..va« Hak nu- kama partizaniniu gaujų
diktatūrą.

Al g. Giedrius

zuotų valymo akcijų buvęs tiek nu­
slopintas ir sustabdytas, kad dabar 
lenką pašalinti tik tam tikras nedi- į 
deles grupes ir pasipriešinimo bran­
duolius.

STOCKHOLMAS, (NL). Tasso _______ , --------------------------------
pranešimu, vasario 11 dieną tarp melaus laiko | vasaros laiką ivyks- 
Sorietų Sąjungos ir Kanados buvo ta balandžio 3 d. 2 vail. ryto. T’*o 
sudaryta sutartis dėl ginklų rtaty. laiku visos laikrodžių rodyklės pa- 
mo Sovietų Sąjungai | sukamos vieną valandą l prieki.

Perėjimas I vasaros laika
BERLIN, (NL). Perėjimas iš nor-

2. Nereikia nė aiškinti, kad be ga­
lo svarbu uniformuotam vyrui gra­
žus elgesys ir tinkamas pasirody­
mas viešumoje. Juk visi prisimena­
me seną tiesą, kad iš vieno vyro 
gero ar netikusio elgesio dažnai 
sprendžiama apie visą daliuj, net 
apie visą tos tautos karių šeimą. 
Todėl, kas iš mūsų norėtume ma­
tyti viešumoje susivėlus!, apsilei­
dusi žmogiūkšti, dėvinti lietuvio na. 
rio ženklus ir Lietuvos spalvas! Pa­
galiau netinkamas viešumoje bend­
rasis elgesys, neblaivus pasirodymas 
ai berniškas tūlo nesubrendėlio 
triukšmas, — skaudžiai suterštų 
kad ir tvarkingiausiai išviršiniai at­
rodanti mūsų karf Na. o kam gi iš 
mūsų nemalonu pasitenkinimo 
Žvilgsniu palydėti viešumoje kiek­
vieną tvarkingą, žvalų, kuklų ir 
kultūringą uniformuotą vyrą, ne­
žiūrint. ar jis būtų aukštas ar že­
mas, lieknas, ar tvirtas žaliūkas.

Ne vienam jūsų, vyrai, teks eiti 
savo pareigas k gyventi Rytinėje 
Lietuvos dalyje. Senasis Gedimino 
miestas taip pat atidžiai stebės Jū­
sų gretas ir kiekvieną jūsų atskirai. 
Tad žinokit, kad šiame mieste keletą 
kartų didesniu malonumu ir pasidi­
džiavimu kiekvienas lietuvis Žiuri | 
savo karj, negu, kad kituose Lietu­
vos miestuose Tai visiškai supran­
tama. Tačiau suprantamas būtų ir 
tas dvigubai skaudus nusivylimas, 
kurį sukeltų šioje aplinkumoje nors

KAUNO MIESTO SAVANORIŲ R EGISTRACIJA. Viršuje — savanor lai registracijos1 salėje Apačioje — mjr. Biknaltis kalbasi su savanoriui 
toliau pik. Šova, pik. Urboną* ir »Ik. Laurinaitis. Dešinėje — ataiev «ik in Ima* Barjero nuotrauajos
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Neuji patvarkymai kartų globos reikalais
Šiomis dienomis Vyriausias Ko. 

mitetas išsiuntinėjo apskričių ka­
rių ir jų šeimų globos komitetams 
naują aplinkraštį, kuriame yra vi­
sa eilė naujų patvarkymų, liečian­
čių karių ir jų šeimų globą.

Pirmiausia Vyriausias Komitetas 
paveda visiems vietų komitetams 
tuojau pat kreiptis | miestų bur­
mistrus ir prašyti jų, kad išnuomo­
jant daržus miestų gyventojams, 
pirmenybė būtų teikiama karių šei­
moms 
. Toliau apskričių komitetams pa­

vedama susikviesti valsčių komitetų 
atstovus ir bendruose susirink im no­
se išaiškinti karių globos uždavinius 
Ir darbo metodus. Valsčių komitetai 
turi būti raginami sustiprinti savo 
veikimą ryšium su karių skaičiaus 
padidėjimu. Per mokyklas, bažny­
čias ir viešais skelbimais valsčių 
komitetai turi pranešti gyventojams 
apie savo būstines ir darbo valan­
das, kad kiekvienas galėtų žinoti, 
kada jis gali atrasti komiteto etsto.

Ryšium bu naujų kariuomenės da­
linių organizavimu, t visus komite­
tus reikalaujama (traukti galimai 
didesnh« moterų skaičius, kad įvai­
rių eventualumų atveju komitetai 
neliktų be darbuotojų.

Kaimo ligoninėse nuolatos gydosi 
atitinkamas lietuvių karių skaičius. 
Tuo* besigydančius karius būtina 
nuolat paremti, kad jie galėtų grei. 
čiau sustiprėti ir jėgas atgauti.

Visai naujas komitetams dalykas 
yra policijos tarnautojų ir jų šeimų 
globa. Vyriausias Komitetas, pažy­
mėjęs, kad Lietuvos policija šiuo 
motu veda kietą kovą su visokios 
rūšies banditais, kurie siaučia mūsų 
Tėvynėje, o ypač Rytų Lietuvoje, 
Įpareigoja visus vietos komitetus 
paimti savo globon visus Lietuvos 
poMdJ« tarnautoje ir jų šeimas. 
Ypač turi būti globojami tie, kurie 
eina sunkias pereigas Rytų Idetuvo- 
je it šeimos tų policijos tarnautojų, 
kurie žuvo kovodami prieš banditiz­
mą.

Susitarus *u Latvių Kartų Pagal­
ba, pradedamas žinių pasikeitimas 
apie lietuvių ir latvių tautybės ka­

rius, besigydančius visose Lietuvos 
ir Latvijos ligoninėse. Ryšium su 
tuo Vyriausias Komitetas įpareigoja 
visus vietos komitetus skubiai išaiš­
kinti, kuriose ligoninėse yra latvių 
karių, ir sudarius jų sąrašus, 'šsins- 
ti šitokiu adresu: Latviešu karavira 
Palidzibe, Riga. Adolf Hitler Str. 
37—39. Sąrašuose turi būti nurody. 
ta pavardė, vardas, tėvo vardas, 
Feldposto numeris ar dalinio pava­
dinimas, namiškių pavardės ir ad­
resas. o taip pat kario pageidavimai. 
Sąrašų blankai pasiųsti komitetams 
kartu su aplinkraščiu. ,

Žinių rinkimui turi būti paskirtas 
atskiras žmogus, kuris lankytų li­
gonines ir sudarinėtų latvių karių 
sąrašus.

Pavyzdys visiems komitetams

Kaip karių ir jų šeimų glooos 
praktika parodo, didelius darbus 
šioje srityje gali atlikti ir nedideles, 
palyginti, vietovės su neperga il­
siausiu gyventojų skaičiumi. Pasi­
rodo, kad svarbu tik iniciatyva ir 
geri norai. Šiuo atveju pavyzdi ga­
lime imti iš Subačiaus valsčiaus ka­
rių ir jų šeimų globos komiteto 
veiklos.

Sis komitetas, vadovaujamas va.«_ 
čiaus savivaldybės tarnautojo Va­
lentino Brazio, per pirmą savo ve’k- 
los pusmetj surinko net 6 631,5 HM. 
Vien tik pirmoji rinkliava aukų 
dėžutėmis čia davė 1.743 RM.

Pravedęs karių, Išvežtų karių ir 
žuvusių bei dingusių be žinios ka­
rių registraciją valsčiuje, komitetas 
rado 57 tokias šeimas. Vienuoliai 
tokių šeimų tuojau pat buvo pasKlr- 
tos nuolatinės pašalpos, o aštuo- 
nioms išmokėtos vienkartinės pa­
šalpos. Valsčiaus viršaitis ats. kol. 
Knscevičius įsakė karių šeima« be 
eilės aprūpinti kuru, o gavus naujus 
verpallnės medžiagos kontingentus, 
pirmiausia jomis aprūpinti irgi f k 
karių šeima«. Malūnas „Pažanga" 
karių šeimoms grūdus mala be ei­
lės. Tas šeimas nemokamai gydo 
vietos gydytojas Černiauskas ir 
dantų gydytoja Mažeikaitė - &i vie­
rte I. D.

KARIO IŠTIKIMYBE
Vienas generolas yra pasakęs, kad: ’ vo pareigų neatlieka ar iš anksto 

„Ištikimybė yra garbės pažymys *. , jau yra pasiryžę jam skirtų uždavi-
Vadinas, tik garbingo vardo vertas nlų neįvykdyti Tai yra ypatingai 
karys ištikimais atlieka .pareigas sa- 1 sunkus nusikaltimas.
vo tėvynei. U tikrųjų, ji yra kilniau- ' — . . ....
šia kario dorybė. Kario auklėjime 1
““Į?** Y1?' «“ nei ir savo B.mmans,
Btiklmybė yra pa.rjsta D.evo lėpa- nes stipri, giminystės grandimi 
žlnimu. atsidavimu oaretaoms Ir Ivlr. ,orUU kar|alj

tik pats karys turi būti visur Ir vi­
sada ištikimas, bet taip oat kiek- 

! vieno ištikimo kario yra šventa pa- 
| reiga sulaikyti nuo neištikimybė« 
veiksmų savo draugus.

Be to, ištikimybę laužo ir tas, ku- 
. j ris, sužalodamas save ar prasima- 

■ nydamas kūniškas ydas, mano nuo 
tarnybinių pareigų išsisukti. Tokie 
bailiai yra nė tik Ištikimybės ’aužy- 

; tojai bet ir vengėjal būti garbtngų- 
I jų karių eilėse. Jie užmiršta, kad

žlnimu, atsidavimu pareigoms ir 'vir. ; 
tu prisirišimu prie 5avo tėvynės. Tė- . 
vynės meilės ir ištikimybės vedami 
žmonės atlieka didžius žygius ir rei- į
kiant nesigaili paaukoti save gyvy- j

Kariai, nusikaltę ištikimybei, už- 
traukia didžiausią panieką ne tik 
sau pačiam, bet ir savo giminėms,

Karys turi būti ištikimas ne vien 
tik tada, 1 kada ginklą laiko savo 
rankose, bet kiekvienu metu 'r ne­
žiūrint kokias pareigas jis eitų. 
Kiekvienam kariui daug lengviau 
atlikti jam pavestus uždavinius, ka­
da jis turi galvoje ištikimybę savo 
pareigoms ir vadui. i;*» —--------, ,,' .

Tikroji HtUdmybė pasirodo ne tik | tarnaut, kariuomene), yra kl mau- 
dideliuose bet ir mažuose darbno-1 Barbe Ypai negarbrnslauai bai­
se. Ji paslreižkia nualmėję, verge bal?ra t e‘ kurie, negalėdami II- 
ir pavojuje, ištikimybė Mesti ten,! ™‘l> kanuomenea tarnyboje, .losi-, 
kur kiekvienas žmogus sąžiningai :r I Kiekvienam žmoeul turi būti 
ištikimai atlieka savo pareigas cr 
jam pavestus darbus, žodžiu, Karlo 
vardas pakils ir bus garbingas, kai 
karys bus ištikimas, atviras ir darbš­
tus.

Ištikimybei nusikalsta tie, kurie 
iš baimės ar vengdami pavojaus sa-

■ žudo. Kiekvienam žmogui turi būti 
aišku, kad jo gyvenimas ir sveikata 
pareina nuo Dievo, todėl jis turi 
mielai ir ištikimai tarnauti Tėvynei.

Jei kartais kariui būtų lemta pa­
tekti | priešo nelaisve, tai jis turi 
prisiminti kartotus 'priesaikos Žo­
džius ir Ištikimybę savo tėvynei. Ka-

Paruošėme vandenį ir smėlį

Sukruto Kauno Miesto Komitetas
VėBarusša*, tik Mų metų vasario ir turi būti vedama ta Hnkme. kad 

mėneet, galutine* susiorganizavo karys nuolat jaustų savo pa red gos

ON. — Vanduo ir smėlius yra savi- Į 
saugos kovos priemonės.

Priešas per savo orinius puolimus ! 
mėgina sukelti didžiulius gaisrus. | 
nes gaisrai visada padaro žymių 
nuostolių. Bet drąsos ir pasiaukoji­
mo bus maža, jeigu nebus pakanka- i 
mai vandens ir smėlio. Daugelis 
kambarių ir palėpių gaisrų tik to- Į 
dėl išsivystė j didžiuosius gaisrus ir ' 
padarė tautai žalos, kad per maža 
buvo parengta vandens ir mnėlio 
Visos savisaugos pajėgos, taio pat 
visi namų gyventojai turi paruošti 
didesnius kiekius vandens ir smėlio 
voniose, butuose ir ant laiptų. Bet ir 
slėptuvėje nuolat turi būti vandenė­
to smėlio. Čia reikia žiūrėti, kad 
vandens indai nebūtų kasdien tušti­
nami to pripilami naujo vanden.’, 
ne« tai eikvojimas to sudarytų «un-, 
Hą neštą vandentiekiui. Užtenka,

Jei vanduo pakeičiamas ilgesniais 
laikotarpiai«. Pastovėjęs vanduo taip 
pat dar gali būti sunaudotas įvai­
riems tikslams, plovimui dr t-t. Sie­
kiant išvengti kad gesinimui skirtas 
vanduo neužsiterštų, indus reikia 
uždengti. Taip pat negalima van- 
dens Indus pripildyti tada, kai jau 
skelbiamas aliarmas, nes ypač svar­
biu gesinamojo vandens parūpini 
mo akimi rtesniu vandentiekio tink­
lo spaudimas smarkiai sumažėja 
kas gaili atsiliepti visiems gesinimo 
darbams.

.ANTRUOSIUS LANGUS REIKIA 
IŠIMTI

ON. KAUNAS. Gyventojai ragina­
mi savo butuose išimti antruosius 
langus to padėti rūsiuose. Jeigu ori­
nio puolimo atveju išoriniai langai 
išbyrės, tąl bent bus antrieji langai

rys, palėkęs i priešo rankas, turi bū. 
ti neplepus, nes keletas ištartų jo 
neatsargių žodžių jo likusiems drau­
gams gali brangiai kainoti. Visus 
priešo grasinimus, žiaurų elgesį ka­
rys turi kantriai pernešti. Kiekvie­
nam kariui, patekusiam į nelaisvę, 
turi būti suprantama, kad geriau 
netekti gyvybės, negu išduoti kari­
nes paslaptis. Nė vienas karys, pa. 

; tekęs į nelaisvę, neturi teisės pasa- 
į Roti priešui nors ir apie mažiausio 
į kautynių dalinio pajėgumą, nes tai 
į žemintų Ištikimo kario vardą ir 
Į kenktų savo kpvos draugams ir tė- 
j vynei. Be to, ištikimas karys ven- 
I gia pasiduoti priešui į nelaisvę. Tik 
j nelaimingiausiu atveju — pritrūkęs 
, jėgų ar priemonių ginti« ir neberas- 
! damas būdų išsigelbėti — skaudama 
širdimi patenka. Bet ir patekęs Jai- 

j kosi vyriškai.
žemiau paduodu porą ištikimo ka­

rio pavyzdžių:
Vienai karių grupei buvo pavesta 

' ginti tiltą, per kuri priešas bandy­
davo dažnai persikelti. Kartą prie- 

; šas, spjaudydamas smarkia mino- 
i svaldžių ugnimi, sunaikino beveik 
! visą karių grutę. Liko tik vienas 
! šaulys N Po pusvalandžio šaudymo 
Į priešas pradėjo pulti, bet narsusis 
i karys N. prislinko prie vieno kul. 
kosvaidžio ir atidengė i priešą ugnį. 
Tuo būdu priešo puolimas buvo <u- 

i stabdytas ir nė vienas jo karys ne- 
( perėjo per tiltą. Už tai kuopos va­
das šauilj N. pakėlė i grandinio laips­
ni ir pristatė aukštesnei vadovybei 
apdovanot! ji pasižymėjimo ženklu.

Gr. N. parodė aukščiausio laipsnio 
drąsą, savarankiškumą ir ištikimai 
atliko jam duotą uždavinį.

.Kartą naktj gr. L. su palydovu ne. 
šė pranešimą iš bataliono t kūopos 
štabą. Jie, eidami per priešakinės 
kuopos apkasus, netikėtai pateko 
□riešui i nelaisvę. Abu buvo nuves­
ti pas vieną priešo vadą ir ten ap­
klausinėti. Be laipsnio ir pavardės 
jie nieko daugiau nesakė. Kai vie­
na granata įkrito į priešų vado ap­
kasą. gr. L., pasinaudojęs momento 
sumišimu, pabėgo. Be to, patekęs 
priešui j rankas, gr. L neštą I k to- 
pOb štabą pranešimą sunaikino, ūž 
tai gr. L. buvo pagerbtas ir apdova­
notas už pavyzdingą pareigu vyk­
dymą.

Ai«, kpti Cerka

LIETUVOS PRIEŠLĖKTUVINĖS APSAUGOS SĄJUNGA
Kauno miesto karių ir Jų šeimų glo- 
bo* komitetas, kurio vadovybę j ra­

tautu.

tet» plenumo posėdis, kuriame taip 
pat dalyvavo to Vyriausiojo Komite­
to pirmininkas direktorius Kriščifl-

didingumą ir vi«» tautos padėką.
Toliau pirmininkas nurodė, kad 

lig šiol visi komitetai . dirbo ener­
gingai ir kad tuo pačiu energingu­
mu dabar varoma akcija apdovanoti 
karius velykinėmis dovanom'.«

Posėdyjė daug dėmesio r

Svarbių principinių peredškhnų 
pedarė Vyriausiojo Komiteto pirmi­
ninkas Kriščiūnas. Kadangi šie pa­
reiškimai Mečia ne vien Kauno, bet 
visus karių ir jų šėrimų globos kb-

■ustotL
Nurodęs, kad karių globos suorg«i- 

ndzavilnas buvo atliktas Pirmajam

Kūnui pasiūlius to sudarius tinka­
mas sąlyga«, direktorius Kriščiūruaa 
plačiau apžvelgė komitetų to rišo« 
globos tikslus. Ji« nurodė, kad ks-

ON. KAUNAS. Oro karas nuo šio 
karo pradžios padidėjo nelauktu bū­
du. Didieji oriniai puolimai betar­
piškai paliestiesiems ir visiems tiems, 

t , kurie tik iš tolo stebėjo šiuos naislus 
raeajie «.us uemono -Jdrta J'*«'* l»rodė', į,ad bd,lna’

klausimoms, llačianliems karių Jai-.Ias "įdaryti plačią prtešlėkluvin.; 
mų aprūpinimą Įvairiomis daiktinė-
mis gėrybėmis. Per pasdtarimus Mal« Į Paaiškėjo, kad nuo priešo bombi- 
klausimais paaiškėjo, kad teimų nlo teroro galima apsisaugoti. Laiku 
globos sekei jos pirmininkas — Kau. Į ir energingai pasiimtos valdŽ'os or- 
no miesto viceburmistras dr. Paukš- ganų priemonės kartu su vaisingai 
teli« visomis išgalėmis stengsi« ne- { veikiančiomis gyventojų »avisaugo« 
turtinga« Kaune gyvenančia« karių , pajėgomis nesuskaitomą daugybę 
šeimas aprūpinti kuru ateinančiam kartų leido išgelbėti žmonių mT- 
sežonui. Taip pat bus duoti paliepi- bes ir apsaugoti nuo sunaikir?.mb 
mal visiems paskirstymų punktų ve- Į svarbiausias gyvybiškas gėrybes.
dėjams, kad Jie išduotų karių šel. | Todėl tautinės pareigos reikalavi- 
moms viaus joms priklausančius mas buvo tas, kad ir čia Lietuvoje 
verpalinės medžiagos ir avalynės būtų įsteigta savisaugos organizacija 
taškus. Seimų reikalams pavyko pa- Į „Lietuvos Priešlėktuvinės Apsaugos 
pildomai gauti 17.000 taškų. Sąjungos“ forma. Pirmasis generali-

tautos atskirta«. Visa tauta privalo

galėmis lengvinti sunkia« jo žygio

fronto to Tėvynės išryškina kario 
tikslą ir jo dldžtoslo« aukos prasmę.

Karių ir jų šėrimų globa kaip tik

galima rajonų skyriuose, • kurte 
Įkurdinti atitinkamų policijos nuo­
vadų patalpose.

Lietuvos Priešlėktuvinės Apsaugos 
Sąjungos rajoniniams skyriams ten­
ka savisaugos organizacija. Vadinasi, 
rajonų skyriai, susitarę su vietos 
priešlėktuvinės apsaugos viršininku, 
skiria sektorių ir blokų virštirinkus.

Toliau rajonų skyriai imsis gy­
ventojų paruošimo. Numatyta jsteig 
ti priešlėktuvinės apsaugos mokyk­
los. Šiose mokyklose vyks atitinka­
mai paruošimas. Kursų tikslas gre­
ta suteikimo žinių apie bendrą 
priešlėktuvinę apsaugą ypač yra 
kiekvienam dalyviui duoti reikalin­
gą tikrumą Ir sužadinti jame jaus­
mą, kad jis nėra beginklis prieš pa­
vojų, bet drąsiu elgesiu gali išgel­
bėti ir* apsaugoti šeimą. sa"e pati

to savo turtą. Į šiuos trumpa^lkius 
kursus šauks Lietuvos Priešlėktuvi­
nės Apsaugos Sąjungos vietos sky­
riai.

Dalyvauti priešlėktuvinė« apsau­
gos paruošime pagal 1943 m. balan­
džio 5 d. Reicho ministerio okupuo­
toms Rytų sritims potvarkio dėl 
priešlėktuvinės apsaugos sąjungo« 
okupuotose Rytų srityse 5 ir 13 *| 
yra pareiga. Kursai prasidės netru­
kus. todėl greitai tenka tikėtis prieš­
lėktuvinės apsaugos paruošimo pra­
džios.

Lietuvos Priešlėktuvinės Apau­
gos Sąjunga paruoš lietuvių tautą 
gintis nuo orinių puolimų, vadinas*., 
paruoš ją apsisaugoti nuo pavojų, 
kurie gali grėsti dėl priešo orinio

pildomai gauti 17.000 taškų. Į Sąjungos“ forma. Pirmasis generali- 
Dr. Namedkšos vadovaujama su- njjg tarėjas generolas Kubiliūnas pa­

žeistų kartų kr invalidų sekcija yra I vedė brigados generolui Tallat - 
nusistačiusi sužeistu« karius lankyti. Kelpšai vadovauti Lietuvos Prleš- 

-nv-H. n.r vi-. lėktuvlnės ApsaugoS Sąjungai.
Kadangi priešo bombinis teroras 

grasina kiekvienam, nedarydama« 
Jokių skirtumų, priešlėktuvinės ap­
saugos tarnyba yra ‘savaime supran­
tama pareiga. Cla niekas negali pa­
sakyti, kad Jam nereikią šiuo pavo­
jum rūpintis. Čia eina reikalas apie 
moterų Ir valkų apsaugojimą Ir as­
meninio turto Išgelbėjimą ir apsau­
gojimą nuo priešo teroro.

kiekvieną savaitę. Dar prieš Vely­
kas karia* bus aplankyti du kertu.

Jie gaus atitinkamų dovanų, o kul­
tūrinės globos sekcija, vadovauja­
ma Kauno D. Teatro direktoriau« 
Ivanausko, surengs Jiems pramogų.
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Rytų fronto pietinis fuožm <Wb)

STOCKHOLMAS, (NL). Remian­
tis „Dagens Nyheter“ specialiu pra 
nešimu iš New Yorfco, Jungtimu 
Valstybių užsienių reikalų m’nlMe. 
ris Hull!« vadovaujantiems kongre­
so nariams respublikonams padarė 
pranešimą apie užsienių politikos 
padėtį. Dėl lenkų klausimo Hullis 
pareiškė, kad tas konfliktas uždel- 
sląs išsprendimą daugelio tarntau-

1 tlnių reikalų, nors pagal savo dydi 
Jis esąs tik „mikroskopinės" reikš- | 
mės. Visa lenkų sienos problema 

Todėl tenka laukti, kad visi Lie- turinti būti atidėta '.kl tol, kol pa- 
tuvos vyrai ir visos moterys regis4- sibaigs karas. Jei Hullis dėl Baltijos! 
racijos vietose tuoj stos l Lietuvos 
Priešlėktuvinės Apsaugos Sąjungą.
Jokių mokesčių ryšium su tuo mo- . 
kėtl nereikės.

Pradžioje numatyta Kauno, Siau- 1 
lių Ir Panevėžio miestams įsteigti 
vadinamuosius vietos skyrius, kurie , 
turi apimti miestus ir prie šių mies­
tų prieinančią namais apstatytą 1 
sritį. Kiekvienas vietos skyrius pa­
gal mieste esančias policijos nuova­
das skirstosi l „rajonų skyrius“, o 
šie toliau l „sektorius" ir „blokus-*

Rajonų skyrius apims 5 — 10 sek­
torių, o sektorius — apie 5—8 blo­
kus. Kiekvienam blokui teks apie 
100—300 gyventojų’ (pagal srities iš­
siplėtimą).

Įstoti j Lietuvos Priešlėktuvinės 
Apsaugos Sąjungą kiekvienu metu

valstybių pagaliau pareiškė ,Jaad 
amerikiečių politika dabar, lyg'ąi 
kaip anksčiau, remiasi 1939 metų 
deklaracija, kari Sovietų • Sąjunga 
vykdė Invaziją l Pabaltijį, ir kad 
anuometinėje Jungtinių Va’stybių 
deklaracijoje buvę konstatuo.a kad 
Amerika jokiu būdu nepripažįstan­
ti Pabaltijo užgrobimo gi aido jė­
ga", tai tatai galima laikyti ii k pa*- 

i kais plepalais. Kiekvienas žmogus 
I žino, kad, jei sovietai tatai pajėgtų, 
I joks Hullis čia tikrai nieko negalė­
tų padaryti.

Kaip Sovietai siekė paliaubų su Suomija
I HELSINKIS, (NL). Maskvos radi- Į Cla buvo atkreipta« suomių vyriau- 

--------sybės dėmesys l tai, kad sovietų ka­
ro paliaubų sąlygos esą „mažiaus! ir 

| elementariausi reikalavimai“ Ir kad, 
i tik, suomių vyriausybei šias sąly­
gas priėmus gali (vykti sovietų suo­
mių derybos dėl karo veiksmų su­
stabdymo. Sovietų vyriausybė dar 
pranešė, kad ji lauks suomių vy­
riausybės atsakymo iki kovo 16 d- 
Tačiau ėt paskutinioji kovo 17 d. 
davė „neig'amą atsakymą". Sovietą 
pareiškimas baigiamas tvirtinimu, 
kad tuo būdu suomių vyriausybė 
pasiėmus* visą atsakomybę už p»'

jas paskelbė sovietų užsienių reika- 
i lų komisariato, informacijų biuro 
pranešimą antrašte: „Pranešimas Į 

I apie sovietų suomių santykius“. Ja- t 
me sakoma .kad užsienių reikalų 

■ komisariato informacijų biuras ko­
vo 1 d. buvo paskelbęs sovietų ka. 
ro paliaubų sąlygas Suomijai. Kovo 
8 d. sovietų pasiuntinybė Stoekhol- 
me gavo suomių vyriausybės etsa 
kymą, iš kurio matyti, kad suomių 
vyriausybei sunku yra priimti sąly­
gas be diskusijų. Kovo 10 d sovietų 
vyriausybė pranešė suomių vyrlau- 

Isybed, kad sovietų vyriausybė suo­
mių atsakymą Taiko, nepakankamu.
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ŽVM jji* PRABĖGANTI AKIMIRKA
— Niekas taip žmogaus nepalai- kiai sudunkso Jaunos pušaitės ir to 

kytų. kaip įsitikinimas, kad likimas liau miškas.
bus tau palankus ir atsieit, nepakiš — Vis dėlto įdomu prisiminti to-

, Toli nuo tėviškės trobelių, prie di­
džiulio Rusijos ežero vyksta smar­
kios kautynės. Jau ilgokas laikotar­
pis ežero pietuose su gausingesnėmis 
priešo jėgomis kovoja lietuvių X ba­
taliono vyrai. Savaitės būvyje šiam 
batalionui teko kelis kartus keisti 
savo pozicijas, kol Ilgesniam laikui 
įsitvirtino vienos upės pakrantėje. 
Upė ploti. Kitoje upės pusėje 
priešas. Abu upės krantai apžėlę krū­
mokšniais, kurie nusitiesia kelis šim. 
tvs metru į užnugarį.

Priešo pusėje, už toli nusitęsusių 
krūmokšnių, kyšojo N. kaimo lūšnos. 
Beveik kas naktį iš to kaimo ataidi 
girtų bolševikų rėkavimai. Dienomis 
galima paprasta akimi pastebėti vie­
ną kitą pravažiuojančią priešo gur­
guolę ar čieudantį sunkvežimą. Klai­
kus vaizdas būna nakt;, kai j priešo 
nusę nuzvimbia vokiečių artilerijos 
sviediniai. Šviečiamosios ku?kos kim­
ba j šiaudinius stogus, iš kurių po 
kelių minučių išsiverčia liepsnos lie­
žuviai Gaisrų pašvaistės nušviečia 
platų akiratj. Tokiomis naktimis ap. 
sišvietlmui raketos nenaudojamos, 
nes gaisrai teikia puikų matomu­
mą.

Viena naktis buvo tamsi. Tik snie­
gas savo baltumu naktie« skraistę 
truputi plikino. Gaisrų arti nesima­
tė. Naktis buvo patarki žvalgybai.

H vienų krūmokšnių išslinko ke­
turi karių siluetai. Juos buvo gali­
ma pastebėti tik iš arti, nes balti 
drabužiai Juos gerai maskavo. Pa­
lengva jie brido sniegu link upės. Vi­
si buvo gerai apsiginklavę. Iš už dir­
žų kyšojo rankinės granatos. Ret­
karčiais sustodami ir apsižvalgyda- 
mi, jie artinosi prie bolševikų pozi­
cijų. Storu ledu apsišarvayusi upė 
jau pereita. Drąsiai ir atsargiai žval. 
gai žengė j prieki, nes kiekvienu 
momentu galėjo susidurti su priešu. 
Štai ir pirmieji krūmokšniai, kurie 
paslėpė žvalgų grupelę. Skindamie- 
si sau kelią per krūmus, jie slinko 
gilyn i priešo pusę. Krūmai retė­
jo. Jau gerą galą nužygiavo prie­
šo žeme, tačiau nesutiko jokio pasi­
priešinimo. Dar kiek paėję, žvalgai 
atsidūrė ties vieškeliu, kuris nakties 
tarusnje vingiavo J netoliese esantį 
kaimą. Prie vieškelio sustojo. Čia 
nutarta kiek lukterti. Aplink nei 
gyvos dvasios. Vidurnakčio tyla gau­
bė visą priešo pusę. Tik silpnas pie­
tų vėjelis ore šokdino snaiges, ku­
rios švelniai krisdamos kibo prie 
žvalgu. lyg norėdamos juos dar ge­
riau užmaskuoti.

Praėjo ilgokas laiko tarpas. Vieš­
kelyje. lyg nujausdami pavojų, bol­
ševikai nesirodė. Žvalgams įgriso 
betikslis laukimas. Be to, ir šalčio 
srovelės bangavo po jų apdarus. 
Kiek pasitarę pasiryžo patys ieškoti 
bolševikų. Nusipurtę nuo pečių snie­
gą ir patikrinę ginklus, nudrožė vieš, 
keliu link bolševikų kaimo. Kas be­
atsitiktų, tačiau grįžti pas savuo­
sius be grobio jie nenorėjo. Tuo tiks­
lu ir ryžosi pasiekti priešo kaimą.

— Pėdos!.. — tyliai šūktelėjo 
J. psk. I. Tikrai: Iš krūmokšnių sker­
sai vieškeli ėjo naujai įmintos pė­
dos, kurios dingo krūmuose kitoje 
vieškelio pusėje. Tik prieš minutę 
Čia pereita priešo, nes pėdos nespėjo 
užsnigti. Staiga pasigirdo sušalusių 
krūmų tnrfkėfjnas Ir nž keliolikos 
metrų tarpkrifanyje šmėkštelėjo tam­
sus šešėlis. Lietuviai žvalgai metėsi 
nuo vieškelio J priešingus krūmus 
ir prigulę prie sniego laukė, kada še­
šėlis priartės. Krūmai ir nakties tam­
sa priešą paslėpė. Girdėtis tik tols­
tantis šakų traškėjimas. Matyt, būta 
slapuko, kuris, pastebėjęs pavojų, 
spaudė pas savuosius Hgjau pasi­
likti toje vietoje buvo pavojinga. 
Žvalgai nutarė ypatingo dėmesio į 
slapuko pasirodymą nekreipti. Jie 
vėl išslinko iš krūmų į vieškelį ir 
rusiškai šnekučiuodami nužygiavo 
link bolševikų kaimo. Štai, pirmieji 
kaimo trobesiai. Kaime nuostabi ty­
la. Atrodo, lyg niekas negyventų. Ir 
sargybos niekur nematyt Nesutikę 
jokių pavojų, žvalgai žingsniuoja gi. 
lyn į kaimą. Dnąsūs Jų žingsniai 
girgždina Saistantį sniegą. Jokio pa­
talinio garso. Žvalgai pradėjo abejo­
ti dėl priešo buvimo, tačiau jų abe­
jones išsklaidė garsus rusiškas šauks­
mas;

— Propusk!
Keturi žvalgai stabtelėjo. Už ke­

liolikos metrų prie vartelių stovėjo 
bolševikų sargybinis. Jo Šautuvo 
vamzdis buvo nukreiptai žvalgų pu. 
«ėn. Nepametęs nuovokos, psk T. 
rusiškai užakcentavo:

— Tylėk, kvaily, savi žvalgai eina.
Matyt, bolševikas patikėjo, nes 

žvalgams netrukdė judėti pirmyn. 
■ Kada visi priartėjo prie sargybinio, 
I J. psk. I. staigiu judesiu trėmė ravo 
I »uiomatinį pistoletą bolševiko krūti-

nėn. Ruselis išsigandęs pakėlė ran­
kas aukštyn ir be jokio triukšmo pa­
sidavė lietuvių karių valiai.

pakilo raketa ir plačiai paskleidė 
Šviesą. Žvalgai prigulė. Raketai už­
gesus, Jie vėl pasileido pirmyn. I bė-

— Kas šiame name gyvena? — gančius iš krūmų pasipylė švinas,
paklausė psk. T. ruskelį. | Kelios minos prazvimbė pro jų gal-

— Leitenantas ir keturi puskari- ‘ vas ir nepertoliausla sprogo. Sukau- 
mnldai — atvirai išdrožė belaisvis, pę paskutines jėgas ir parklupdami

— Ar kaime daug karių? — pa- artėjo prie savųjų. Dar šimtas met-
klausė kitas žvalgas. rų, ir prieš juos išdygo pirmasis sa­

vas bunkeris. Bemątant žvalgai ir 
belaisvis j jį sulindo. Tuo metu N. 
būrio vyrai paleido į darbą savo kul. 
kosvaldžius. Švino serijos dūzgė į 
puolančius vaduoti saVąjĮ karį bol­
ševikus. Didelis būrys bolševikų, 
šaukdami „ura", priartėjo prie pat 
lietuvių pozicijų, tačiau taikli ugnis 
privertė juos bėgti. • Ginklų kalba 
nutilo. Priešas daugiau nemėgino

— Dvi kuopos. t
Lietuviai susižvalgė. Jie suprato, Į 

kad didelis pa va jus Jiems gresia. Jei 
ilgiau užtruks tame kaime. Nieko 
nejaukę nutarė tuojau iš čia pasiša­
linti. Staiga psk. T. automatinis pis­
toletas netikėtai iššovė. Skardus šū­
vio garsas nuaidėjo per visą mie­
gantį bolševikų kaimą. Nieko nelauk­
dami lietuviai čiupo belaisvį už api- 
kaklės ir liepė bėgti vieškeliu prie, 
kyje jų. Keturi žvalgai ir belaisvis 
pasileido iš kaimo. Kelis šimtus met­
rų nutolę nuo kaimo, iš vieškelio pa­
suko j krūmus. Kaime jau girdėtis 
užaliarmvotu bolševikų rėkavimai ir 
automatinių ginklu šūviai O?e pa­
kibo kelios raketos.

Žvalgai su belaisviu veržėsi pro 
tankius krūmus link savųjų pozici­
jų. Kojos iki kelių klimpo į purų 
sniegą ir lėtino jų pasitravk'mą. 
Priešas, susekęs pėdas, jau artėjo. 
Nesusidūrę krūmuose su slapukais, 
la‘minga i pasiekė krūmų pabaigą. 
Dar jiems liko prabėgti plati upė. o 
už jos laukė savi bunkeriai. Nedel­
siant jie pasileido storai užsnigtu 
upės ledu. Iš priešo pusės aukštai

kojos kur nereikia, — kartą prabilo- kius momentus. Įtemptos mintyta
Edis mums sėdintiems, pavargus nuo 
dienos ir sunkių minčių.

— Grįžtame kartą penkiems su
medžiaga iš miestelio ir .jauHamė» 
gerai pavėlavę. Paprastai tokiu lai­
ku mūsų apylinkėj negrįžtama, sten­
giamasi kur nors naktį praleisti 
miestelyj, o tik išaušus keliauti Bet 
žinot, užeiti nėra kur. visur uždari­
nėtos durys ir langai, ir su pavydu 
pagalvoji apie ramius žmones, ra­
miai sėdinčius kambaryje ii besiil­
sinčius prie šilto pečiaus. O čia kaip 
tik pradėjo lašnoti ir įkyrūs lašeliai 
purgzte purzgla į akis. Užsitraukėm 
giliau kepures, pasistatėm apykak­
les, šautuvus persvėrėm vamzdžiais 
žemyn, kad neprilašėtų vandens, ir 
paraginom bėri greičiau. Tamsu,

skrieja, lyg norėdamos įspėti, kns 
mūs laukia šitame kelyje, čia kužda 
i pasąmonę prisiminimais, bangtio
damos malonius pergyventas valz 
dus su brangiais veidais.

Įsitemptam, bėrį leidžiam tyl'.r 
pėsčią kelio pakraščiu, nes čia ra 
tai vos girgžda smelyjg. EtAiue pr; 
buvusių rusų apkasų, kurie iš gre­
timo miško šlaitais nusileidžia | ke­
lią. Čia ir dieną nejauku: spygliuo­
tos vielos priraizgyti tarpai, skeveld 
rų nukapotos pušys, žmonių ir gink­
lų liekanos grioviuose.

Iš lėto slenkam visi pasiruošę. 
Toks ilgas atrodo šis tarpas, kuria­
me banditai dėl didelio miško ir pel­
kėtų vietovių ’vis atranda aukų. 
Vienas kitas atsidūsta, Išnyra ap- 

1 griauta daržinė, rodos, baigiam pro 
pavojų praslinkti.

Staiga Iš tamsos serija šūvių ir 
likimas išsipildę Mikas pasvyra ve­
žime, kažka sužnibždėdamas, kita 
kulka užkabina mano kairįjį petį ir 
pajuntu šilimą. Išsiritam galvotrūk­
čiais iš vežimo, kuris su pabaidytu 
arkliu nurūkstą tolyn. Iš griovio 
Petras išleidžia granatą, duslus arti­
mas sprogimas minutei prilenkia 
mus prie žemės. Pradeda kalbėti 
šautuvai, o aš šaudau iš pistoleto I 
žybčiojančias ugneles. Banditai, klas- 

, tai visiškai nepavykus, stipria ugni- 
, mi apšaudo ir mes traukiamės l prie­
šingos pusės miškelį. Už medžių jau- 

i čiamės išgelbėti, nes mus toliau per- 
. sekioti nedrįsta. Saldus nuovargis 
i apima mano sąnarius ir klumpu.
Draugai spėja aprišti petį ir eidami 
prilaiko mane. Traukiamės užuolan­
ka l nepertoliausla esanti kaimą, kur 
jau stovi pirmieji patrulių postai. 
Prie kaimo griovyje randame ap 
virtusi vežimą, virpanti sužeistą 
arklį ir negyvą Miką.

— Taip, galėjo ir blogiau būti, — 
’ užbaigia Edis, nuleisdamas balsą, — 

bet nuo savo likimo nepabėgsi!
Visi tyli, ir tik krosnelė ūžia.

Stasys Pulkauninkas

Pravažiuojam kelrodi ir nors tam- l 
su, bet žinome, kad ant jo užrašyta ■ 
saugotis ir važiuoti sustiprinta gur­
guole. O čia kaip tyčia — ratas į 
griovį ir pasijutom beguli ant že-

— Po velniais, toliau nevažiuoju, 
nors plaukit, vi# kur nors rasiu 
pernakvoti, — neiškentė M kas ir 
nusispiovė.

Pasikėlėm susimąstę, lyg piktos 
dvasios mus apsėdo, ir stojos ne­
jauki tyki.

— Nieks sprando nenusisuko, tai 
prie darbo! — Sukomandavo puska­
rininkis Petras, — nėr ko žiopsoti,

■ ir taip vėlu!
I Vargšas bėris pakeliamas, trūkę1 

pakinktai suraišiojami ir vėl veži-
I mas darda rudens naktyje su pen- 1 
ketu. Kažko nejauku, tas prakeik- 

' tas virtimas truputį sugadino nuo- * 
telius, dar pozicijų nepasiekus, nu- taiką ir tai jaučiame visi. Bet ne­
kovė ir išvedė iš rikiuotės Prieš ne- Į *.:...........
suskaitomą banditų lavą, kurie bu. likimo nepabėgis. Išsiimu'iš kaburo 
vo išsidėstę ir Įsitvirtinę dvaro pa- . pistoletą, patikrinu ir jsidedu j de- 
statuose, toliau kautis liko neįmano- j šiniąją kišenę.
ma. Teko trauktis. Kulkosvaidžiai ir Į Praslenka kaimas, vienas kitas, 
automatiniai pistoletai, lyg pikčiau- vo« vos akis gali išskirti neaiškius 
si šunes, atsisukę į mus nepaliauja- *—“— ' ’..
mai lojo, o Jų kulkos dūzgė pro gal­
vas ir po kojomis taškė sniegus. 

Užkeikta vietovė: lyg stalas, ir jo. 
kio miškelio, ka: mūsų pasitrauki­
mą labai sunkino. Čia pat nesudeja­
vęs susmuk c poli c. V. P., kuriam kul­
ka kliudė į patj smilkinį (Pažymėti­
na, kad tai pirmoji mūsų auka per 
18 mėnesių kovos).

Anksti rytą lietuvių žvalgų pa­
grobtas be'aisvi# buvo nugabentas t 
vieno vokiečių pulko štabą. Žvalgai, 
atlikę savo žygį, mažame bunkery­
je ramiai ilsėjosi. Tik psk. T. čiuži­
nys buvo laisvas. Pasiekęs savo bun­
kerį. jis pasijuto esąs sužeistas. Drau. 
gų aptvarstytas nuvyko t sanitarinį 
punktą, o iš čia toliau.

Vienoje ligoninėje psk. T. krūtinę 
papuošė Geležinio Kryžiaus 2 klasės 
ir sužeidimo ženklai.

Taip baigėsi lietuvių žvalgų žygis 
l bolševikų pozicijas.

Algirdas Kapsas ;

Banditų apgaulės ir klastos
Būrys iš po nakties žvalgybos ilsi­

si. Vieni dar miega, kiti skutasi 
barzdas, tretieji valosi drabužius, 
kurie gerokai purvini nuo vykdomo 
uždavinio.

Stabe nuolat budima. Atsidaro du. 
rys ir įeina moteris vėl su banditų 
laišku ir raudonąja „literatūra“. 
Skubiai atplėšiame laišką ir skai­
tome.

Rašo kažkoks „Lietuvių Žalgirio 
partizanų Junginių štabas“, (tikriau

ras), kuris vėl mėgina įpiršti „Tary­
bų Lietuvą". „Literatūroje“ dar 
bando įtikinėti, kad nebadys durtu­
vais, nepiaustys liežuvių, neveš nie­
kuomet užkaltuose vagonuose į mir­
tį, bet vėl sugrįš „laisvas“ ir ,Jai- 
:zxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ALBA MARTINAVIČIUS

Tai kas, kad tujen nepažįsti 
Manęs. «Jai — tavęs. — 
Žvaigždė vienintelė — jaunystė 
Tais pat keliais mus ves.

Duok ranką! Taip! Drąsiau! Be bai­
mės!

Paeikime kartu.
Kelius žingsnius juokingos laimės, 
Tokias, kaip aš, kaip tu. —
:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>
mingas" gyvenimas. Vyrai nusijuo­
kia ir užpyksta, bet atsakymą duoti 
būtinai reikia, nes laidda banditų 
„laiškininkas“, kuris, jei nepameš

— sudegins namus ir net kaimą.
Mes „draugams“ banditams atsa­

kome, kad jokios „Tarybų Lietuvos“ 
nenorime ir labai dėkojame už visus 
..meškos patarnavimus“. „Draugams" 
patariame, kad jei vėl panorės su­
rasti už save kvailesnių, tepaieško 
kitur, tik ne mūsų tarpe. Mes griež-

tai nutraukiame visus .diplomati­
nius santykius“. Visus jų atvykimus 
pasitiksime tik su ginklais.

Žinoma, banditai, gavę mūsų laiš­
ką, labai įširdo ir už tokį jų „gar­
bės įžeidimą“ nutarė atsilyginti. Vi­
sur klastos ir apgaulės būdu steng­
davosi mus jvesti į spąstus.

Turėdami visą eilę pasisekimų, 
kartą teko turėti ir nelaimę. Įkliu- 
veme į banditų žabangus.

Buvo taip. Į mūsų štabą atvažiuo- : 
Ja pilietis ir praneša, kad B. kaime j 
atvyko maža banditų gaujelė ir api­
plėšė kaimą- Esą vakare vėl atvyksią 
baigtį plėšti kaimo.

Būrys skubiai pasiruošia ir vyks­
tą gelbėti kaimo. Tačiau buvo pikta 
banditų apgaulė ir klasta. Nepasie­
kus B. kaimop. dvare banditai lau­
kta išsidėstę*!? pasiruošę. Prakiūra 
u raganiška visų ginklų ugnis ir lau. 
kiniais balsais staugdami „pirmyn" 
pradeda mus supti. Raitieji banditai 
skuba mums užjoti iš užpakalio ir 
stengiasi uždaryti žiedą. Tačiau mū­
sų apdairių vyruk;’ dėka, kurie val­
dė lengv. kulkosvaidžius, visus rai-

kalbame, nes jei lemta, tai nuo savo

kontūrus, ir baigiasi saugioji zona. 
Bėris, lyg jausdamas mūsų mintią. 
bėga smarkia risčia. Iš šonų nejau-

rai vis dar laikosi iki paskutiniųjų 
; ir nepakrinka. Atsišaudome ir gink­

lai tirpdina miegą, o mirtis vis įky­
riau žvelgia kiekvienam vyrui į akis, 
lyg patikrindama mūsų ryžtą. Mes 
palūžti nė negalvojame, bet Jaučia­
me, kad banditai mus vis stipriau ir 
greičiau stumia atgal.

Perbėgant mūsų būrininkul A. P. 
į naują poziciją. Jį apninka kulkų 

i spiečius. Peršauna šoną ir ranką, 
bet tvirtas, lyg ąžuolas, vyras dar 
30 metrų pabėga, kol jo jėgos išsi­
semia. Jo nepaliekame, prinešame 
prie pastočių ir skubiai vežamės. Vi­
siems pasiseka perlipti kalnelį ir 
mus įau šiek tiek uždengia maža Ke­
lio vaga. Ten laukią mūsų pastotės, 
< kurias pakrauname sunkiuosius 
ginklus, šaudmenis ir atsišaudyda- 
mi pasprunkame iš kautynių lauko.

Kitą dieną visas batalionas žygiuo­
jame j O. dvarą, bet banditai dar tą 
pačią dieną spėjo pasprukti, palik­
dami 4 karves ir keletą vežimų. Pa­
siteiraujame ir paaiškėja, kad ban­
ditai mums surūošė spąstus ir bijd- 

■ darni keršto paspruko.
Banditų skaičius buvo dide­

li«: dvare visi banditai neišsiteko, 
' apsigyveno 3-se kaimuose, o O. dva­

ras priminė didmiesčio judėjimą.
Tai tik mūsų šaltakraujiškumas 

’ mus išgelbėjo nuo galutinio sunai- 
’ klnimo.

Pol. J. Babkauskas

„iryptinėlj

Mačiau tave prie limento, prie Cholino, 
Matau tave ir bunkeriuos, ir apkasuose. 
Matau tave ir su trispalve prie šalmo, 
Kai pragaro ugnis erdves ir žemę juosia.

Jautei, kaip kraujas širdyje užverda, 
Jautei mirties plieninį dalgį išgaląstą. 
Ir prisiekei prieš dangą ir prieš kardą, 
Kad mums parneši didvyrių rašytą raštą.

Girdėjo žodį Vytautas Didysis,
Girdėjo Algirdas, ir Margis, ir Vytenis, 
Ir širdys nuo enkavedisto kulkos plyšę, 
Nežinomi kariai kapuos, ir partizanai.. .

Girdžiu tave kulkosvaidžiams kalenant, 
Girdžiu tave patrankoms plėšant šaltą žemę.
Girdžiu tave su peršauta širdim, o broli

mano,
Girdžiu, kai kulkos ateitį ir laisvę lemia.

Milžinkapiuos net pelenai sujudo, 
Ir miškuose atgijo visos geros dvasios. 
Patiko tau padangių žaibo būdas, 
Kai išėjai žaibuot ir griaudėt drąsiai.

Ne tėviškės juoda vaga pakarto,
Ne dryžiniai, ne sidabrinio lino drobė... . 
Matei, kaip priešai laisvės medį kerta, 
Matei, kaip brolius, lyg lapus, audra pa­

grobia.

Tu išėjai nuo Nemuno, Šešupės, 
Tu išėjai nuo Vilniaus, nuo Neries ir 

Merkio.
, Tu išėjai — ry tuose audros supos, 

O seserys lydėdamas iš džiaugsmo verkė.

Kaip žaibas tu — iš vakarų į rytus.
Kaip saulė tu — rytuos teki pro kraujo miglą. 
Žvelgi, kur sakalai neužmatytų, 
Žengi nušluot nuo žemės veido dyglių.

F

Kaip žaibas tu — iš vakarų j rytus.
Kaip saulė tu — rytuos teki pro kraujo miglą. 
Žvelgi, kur sakalai neužmatytų,
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Įspūdžiai dailės parodą Vilniuje aplankius
Kovo 19 d. gražiuose architekto L. Į ninku, išstatydaml apie 240 kūri- 

Gucevičiaus statytuose Dailės Mu- ' nių. Tai yra gražus įnašas į mūsų 
ziejaus rūmuose atidaryta visos Lie- kultūros lobyną, 
tuvos dailininkų kūrinių paroda. ■ Eidami per sales, stebime sistema- 
Kaip Dailininkų Sąjungos atstovas ----- *-
L. Stanelka savo kalboje pabrėžė, ši 
paroda įvyksta Vilniuje, kur prieš 
37 metus susibūrę geriausios lietu­
vių dailės pajėgos suorganizavo pir­
mąją lietuvišką dailės parodą. Prieš 
daugeli mertį pasėtas Dailės D-jos 
grūdas atnešė puikiausių vaisių. Slo- 1 ___ r______,_____ __ _____
je, iš eilės dvyliktoje Vilniuje, pa- šūkis grožio mokytis iš gamtos vi- 
rodoje mes turime progos ne tik gė- sada egzistavo, pradedant seniau -

tiškai Iškabintus paveikslus ir 
skulptūras ir, kaip meno istorijos 
puslapius bevartant .tuoj pastebi­
mas didžiausias stilių įvairumas — 
kiekvieno atskiro autoriaus darbas 
prabyla į mus visai skirtinga, sa­
vita kalba.

Nors prancūzų klasiko L. Davido

laikosi realistinių meno principų, 
tai jaunoji individualistų karta žen­
gia su laiko dvasia ir Įvairūs nau­
ji meno sąjūdžiai Vakarų Europoj 
randa atgarsio jų darbuose. Tai pa. 
stebima pažiūrėjus 1 parodos daly­
vių V. Vizgirdos, A. Gudaičio, A.

rodoje mes turime progos ne tik gė- sada egzistavo, ,_______ ______
rėtis dvasia visada jaunų ano meto state egiptiečių, vėliau graikų, ro- 
lletuvių meno veteranų (kaip A. mėnų bei renesanso laikais, tačiau 
Žmuidzinavičiaus, L. Staneikos. J. ; kiekvienas kūrėjas į gamtą žiūri 
Šileikos, O. Kalpoko ir kt) kūn- ----- -«-.-o—> —
niais, bet joje taip pat sėkmingai 
debiutuoja ir patys jauniausi Vii. 
niaus Dailės Akademijos absolven­
tai (B. Uogintas. B. Mingilaitė, A.
Motiejūnas, J. Vllutis ir kt.). _________ _______ _ _______

Šioje parodoje, kuri plačiai aip-1 epocha turi savo veidą — kaip dra- 
ima visas meno šakas, ypač ta- bužlų mados, taip ir meno stiliai 
pybą, dalyvauja per 50 meni-1 nesustoja vietoje. Kada dalis seno-

savo akimis ir ją skirtingai mato 
Dėl to ir toks stilių Įvairumas. Be 
to, j kūrini veikla ne tik meninin­
ko individualiniai savumai, čia di­
delę reikšmę turi ir laiko dvasia.

Kiekvienas šimtmetis, kiekviena

,AMERIKA PIRTYJE" AUTORIAUS SUKAKTIS
Pirmosios Ir populiariosios ketu­

rių veiksmų komedijos „Amerika 
pirtyje“ autorius Juozas Vflkutaltls- 
Keturakis kovo 1 d. minėjo savo am­
žiaus 75 metus Ir kartu dar sukan­
ka 50 metų, kai buvo parašyta mini, 
ma komedija ,.Amerika pirtyje“

Juozas Vilkutaitls gimė 1869 m. 
kovo 1 d. Gulbiniškių kaime, Liud­
vinavo vai., Marijampolės aps. ūki­
ninkų šeimoje. Baigęs pradinę Gu­
delių mokyklą pirmuoju, norėjo sto­
ti gimnazijon, bet viską sutrukdė 
kojos sąnarių uždegimas — net tre. 
jetą metų pragulėjo lovoje. Dar to 
neužteko — turėjo vežti Maskvon ir 
tenykštėj klinikoj padaryti operaci­
ją. Operacija nepavyko Ir koją teko 
amputuoti. Tik po ilgų metų šiek 
tiek pasveiko. Gulėdamas ligos pa­
tale ir sunkiai sirgdamas, mokėjo 
gerai išnaudoti laiką: tiek pasiruo­
šė, kad galėjo eksternu laikyti eg­
zaminus.

Vėliau mes matome jį Balbieriškio 
valsčiaus teisėju, kur išbuvo 9 me. 
tus. Balbierišky užklupo Ir Didysis 
karas. Karo metu teko pasiekti Ru­
sijos gilumą Ir apsigyventi Kaza- 
niaus mieste, kur dirbo lietuvių 
tremtinių šelpimo komitete. 1918 m. 
grįžo I Lietuvą ir apsigyveno savo 
ūky Gudeliuose. 1919 m kovo 1 d. 
buvo paskirtas. Seinų apskrities tei­
sėju, bet neilga, teko teisėjauti, nes 
lenkai užgrobė Seinus ir jis turėjo 
pasitraukti. Apsigyveno Prienuose 
ir buvo paskirtas Prienų nuovados 
teisėju. Šias pareigas ėjo iki 1924

metų. Vėliau buvo paskirtas Prienų 
notaru.

Vienifr ar kitur būdamas, nebuvo 
sausas valdininkas, tik I laiką žiūr»s, 
bet plačiai bendradarbiaująs su vi­
suomene, ypač tautiniuose, kultūri­
niuose rateliuose, pramogose. Iš ma­
žens buvo jautrus, linksmas, gyvas, 
mėgo dainą, muziką, sceną ir 1894 
metais parašė visoje Lietuvoje ir 
mūsų išeivijoje pagarsėjusią kome­
diją „Amerika pirtyje", kuri Lietu­
voje kiekviename kaline buvo vai­
dinta. 1894 metais parašyta buvo 
pasiųsta I Tilžę, kur 1895 m. ėjo 
priedu prie „ūkininko“. Vėliau mi­
nima komedija buvo atspausta ats­
kira knygele ir Od šiol išėjo net ke­
turios laidos. Trečioji laida buvo iš­
leista Švietimo Ministerijos.

Komedija „Amerika pirtyje" pir­
mą kartą buvo suvaidinta Palango­
je 1899 m. rugpiūčio 20 d., tad šie­
met sukanka 45 metai nuo pirmojo 
lietuvių vaidinimo. Tenka paminėti, 
kad Juozas Vilkutaitls - Keturakis 
parašė ir antrąjį scenos veikalą — 
dramą „100 margų“ yardu, bet te­
bėra rankrašty.

Juozas Vilkutaitls bendradarbiavo 
ir spaudoje. 1891 m. sutinkame jį 
„ūkininke", vėliau „Vilniaus 2inlo-

šinėjant korespondenc: :->s. straips­
nius, monologus. Par^aw^rvo dau­
giausia Keturakio slapyvardžiu, ku­
ris virto lyg antrąja jam pavarde. 
Jis visuomenėje pažįstamas su 
„Amerika pirtyje“ tik kaip Ketur­
akis Jn. Vaidely«

Žinių transCiavimas jau eina prie 
galo ir mes ruošiamės eiti miegoti. 
Nekoks miegas sename name, kada 
visose pusėse sprogsta sviedi­
niai, o pats namas dreba nuo smū­
gių. Bet mes miegu vadiname tą 
naktini gulėjimą ent šono.
z Žinios baigtos. Radijas žada pra­
dėti transliuoti koncertą. Bet vie­
toj jo pasigirsta:

— Alio. alio. Čia Lietuvos radi­
jas Kaunas Vilnius kartu gal ir 
neveikia... Tuojau girdėsite sveiki­
nimus fronto kariams.

Mes kiek nustebome, nes karių va­
landėlė turėjo būti tik kitą dieną. 
Bet malonus pranešėjas greitai pa­
aiškino:

— Si valandėlė yra ekstra valan­
dėlė. Ja norima padaryti staigmeną 
mūsų mieliesiems fronto kariams. 
Taigi dėmesio. Valandėlę pradeda­
me.

„Grandinį Juozą Bukštą, esantį

„Eilini Petrą Vikruti Sveikina se­
nas dėdė ir prašo pirštu nosies ne­
rakinėti..." *■

Petras žinomą, skubiai ištraukė 
pirštą iš nosies ir paraudo. O radi­

SS

čioti dukrelė laukia jo atvykrtnn-

šito tad mes tikrai nelaukėme. O 
labiausiai pats grandinis Bukšta. 
Juk jis neturi jokios žmonos, o čia

„Jaunesnįjį puskarininki Alek­
sandrą Kalvaiti sveikina išsilgusi

lls pas gražąją Natašą...“
Puskarininkio veidas taip ir išsi­

tempė. Jis karingai apžvelgė draugų 
'eidus, tarsi ieškodamas to, kuris 
lrįso savo laiškuose išplepėti jo pa­
tapti.

„Eilini Vincą Baraką sveikina my­
linti Nastutė ir laukia grįžtančio“.

Tačiau būtų neteisinga tvirtinti, kad 
jų kūriniai esą neoriginalūs ar pa­
mėgdžioję kurios nors Vakarų mo­
kyklos kryptį.

Lietuviškasis modernizmas yra sa­
vitas, nemutolstąs perdaug nuo re­
alistinių meno principų, nes menas 
turi būti suprantamas ir platesnėms 
masėms, o svarbiausia — nuošir­
dus, Išplaukiąs iš kūrėjo vidaus. 
' Karo meto sąlygų Išvarginta pub­

lika ateina I šią parodą, ieškodama 
ramybės ir užsimiršimo. Paveikslas 
ar skulptūra atitraukia žmogų nuo 
kasdieninio sunkaus gyvenimo ir pa­
kelia jj mintimis į gražesnį idėjų 
pasaulj. Meno paroda Vilniuje šiuo 
metu yra vienas svarbiausių kultū­
rinio gyvenimo reiškinių ir dėl to 
kelia ypatingą plačiosios visuome­
nės susidomėjimą naujais lietuvių 
dailės laimėjimais.

din glaustas dalykas, bent

j*-, n
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ATSITIKIMAS
— Vadinas, po dviejų metų žygio Į Šiaip taip ištilpęs pro duris su sa­

li kautynių po visas Rusijos peikes,: vo lagaminu ir visais kitais kariniais
gavęs atostogų liudijimą, vykstu pas 
žmonelę, — mąsto viršila Kazys Pū. 
kuitis, važiuodamas atostoginiu trau, 
kiniu. — Nesinori tikėti! Bet po 
velnių. Juk tai tikrenybė. Kažin kuo 
mane pamylės žmonelė? Tur būt, la­
šinių paltuką tikrai rasiu kamarai­
tėj. Manė žmonelė ne iš paskutinių­
jų: ji karo sunkumus dar gana leng­
vai pernešė. Jeigu, kaip rašė laiške, 
galėjo be visokių ten punktų ir taš- 
kelių įsigyti tris poras šilkinių koji­
nių, tarpais man po „beigelį" atsiųsti 
(viršilos terminu— „beigdis“' —deš­
ros rinkutė). tai lašinių paltukė 
atostogų proga bus garantuota.

Taip viršilai besvajojant, trauki, 
nys prašvilpė Vilnių, o saulutė gana 
rimtai pradėjo riedėti. į vakarus. 
Tik gerokai pritemus traukinys pa­
siekė Kauną. Stotyje prisirinkęs 
gerokas būrys žmonių. Žiūri viršila 
pro langą — lyg žmona laukia. Po 
velnių, tamsoka, negalima žmoniškai 
nė įžiūrėti! Bet panašu, kad žmona.

— Ach, koks bus saldus bučinys 
po dviejų metų nesimatymo! — dū­
sauja viršila.

priedais, Pūkutis metėsi j žmonos 
glėbį. Ach, tu viską suprantąs Die. 
ve, kas čia pasidarė? Nuo nuosavos 
žmonos gauta į ausį! O po to:

— Nemanyk, kadram t paleiatuvės 
pataikei!

Viršila tuojau suprato, kad čia Jau 
kitas raugas, ne savo žmoną pabu­
čiavo. Nuolankiausiai atsiprašęs leL 
džiasi. Bet kas čia? Smūgis į nu­
garą....

— Tai ką, judošiau, pažinti ne. 
nori, a? Mylimąsias, tai bučiuoja, o 
žmonos nė pasveikinti nenori. Dėlto 
man laiškas per mėnesį kartą.. O ai 
kvaila nesupratau, jog jis viso»dom

Po tokio sutikimo, arba teisingiau 
atsitikimo, per dvi dienas prie žmo­
nelės lašinių viršila nepriėjo. Tuo. 
met jis įsitikino, jog žmona tikrai 
„apsukri", nes Jos paslėptojo kama­
raitės rakto ir po didžiausių pastan. 
gų nerado. Tik po dviejų dienų nuo­
širdaus reikalo dėstymo, įrodęs savo 
visišką nekaltybę, viršila įgijo ka­
maraitės raktą-

Vyt. Cckauskas

aiškini kaimynams apie' karą, apie

vykti Nemažiau maloniu apsilanky- čiavimasis irgi labai praktiškai prie 
mu galime laikyti atokiau nuo pdr- Į širdies limpa. Bert aš norėjau apie 
mųjų Unijų p« juodakę. O moteris, I kitokį svečia vimąai pakalbėti, saky- 
žlnote, ne patranka, daug švelniau • sim, kaip mes priėmėm mūsų globo- 
širdį kutena. | Jamo bataliono atstovu; dovanų par.

Paskiau, labai švediškai nusiteiki ^Įvežti. Ak, tas mūsų batalionas. Už 
l namus porą savaičių atostogų par- i visus, galima sakyti, narsiausias, cr- 
slnešęs. Sėdi sau, kerti, šakutę nusi- ' ūmiausias. O, žiūrėk, ir koks fabri-

— Nesąmonė, — sako, — mūsų

Pats tik — ačiū, girdi, bandysiu I mes už savus globojamus batalionus 
ragauti šitos keptos žąsienos kulšj. | suslpyktume. Daug nereikia, kad už 
Ir be ceremonijų subedl dantis į saviškius prie aštresnių kompromisų 
raumeningiausią žąsies vietą. Aišku, j prie: tumėm. Neginčysiu, kad visi 
kaimynai, ko Švariausiai priebutyje ' narsūs, bet kažkodėl mūsiškis my- 
Mumpes nukratę, pagarbiai paties ■ ūmesnis ir tiek. H poslfcutiniųjų, mnp 
sugrįžimo proga laikosi. Girdi, kas soJcant, remiam. ■ 
gero? Kada karas baigsis?

Nuryji smagų kąsnį, antrą, ir akį 
primerkęs, lyg koks senas strategas,

žvilgterėjo.

Trumpai užkandus vd Šnekiname

Į stotj reik!

tolėjo per. ūsus:

Aki utis, žinoma teisinasi, kad jis

nių daugiausia gerbiąs grandinio- 
„Grandinis Nepals itis sveikina

nepažįstamą banditą; tą pati, kuris 
per kautynes K. miške dovanojo au­
tomatą, ir prašo daugiau tokių do­ . musų bataliono atstovai jau kelyje. 
-----•— , J , , , „ , | Kiek lakstymų, kiek Skambinimo. 

„Jaunesnysis puskarininkis Kai- dovan08 puoštos, bet kas
valtis sveikina toli Tėvynėje paliku- Į svarbiausia — nupirktame akordeo- 
sią mieląją Marytę ir praneša jai, vienas balsas sugedo. Įsimaišo,M. ~o. pypWUj

kalo. O kai neik, tai, velnio galas 
tyli. Spaude klek nori, o jis tyli, 

, biaurybė, ir gana. Pataisyt nune­
šėm.

| — Pirkom. — sakom, — kadp nau-

. kad Jis pas ją jau negrįšiąs, nes čia 
susiradęs žavią rusaitę Natašą..."

„Eilinis Mockus sveikina savo 
' motiną Ir prašo atsiųsti tarnaitę nu- 
; valyti jo batus...“

Visų draugų akys nukrypo l Moc­
kaus batus. Jis jų niekuomet neva­
lydavo, jie ir dabar buvo purvini.

jas toliau tęsės savo nelemtus svei­
kinimus:

„Grandini Vladą Napalalt} sveiki- 
sveikina brolis Antanas ir klausia, 
ar skani buvo višta, kurią jis prieš 
kelias dienas pasigrobęs iš kažko­
kios N. miestelio bobutės. Vienkart 
prašo už tą vištą senutei sumokėti“.

„Grandini Vladą Nepalaitį sveiki­
na eCinls Aklutls, jo valdinys ir pra­
šo gražinti litrą degtinės, kurį Napa- 
laitis pasiskolinęs savo vardinėms 
ir užmiršęs...“

Visi radijo klausytojai tiesiog pa­
siuto.- Kokia čia po velnių translia­
cija? Visi sveikinimai vienam kuo­
pos skyriui Ir tolde keisti. Barakas 
Nastutės nepažįsta, Viktutis dėdės 
neturi, apie vištą žinojo tik Damb­
rauskas ir dar pora draugų... O Na- 
pa Lai t is tai tiesiog užpuolė Aklutį:

— Tu, — sako, — žalty, nesigėdi-

švankybes mano adresu skleisti. Gal« 
sako, — tu pamiršai, kad aš grandl-

prisitampysit pakankamo] su jau 
traukiniuose.'

pagamintas. Užkrauja, žinote, ant to 
išsikišimo, broliuk tumano, kaip

Risirodė visai paprastas reikalas.

j petį patakšnot nesusilaikome ir

Apsitvarkius, žinote, daug nelau­
kus mūsų globojamo bataliono vy­
rukai jau vežiku beatvažiuoją. Syp-

dus, tai j tą velnio išperą — radiją.
„Visą N. kuopos skyrių sveikina 

ir prašo nenustebti visų užmirštas 
Balandis.“

Kai po kelių minučių kambarin ' 
įėjo grandinis Laukutis, iš jo links­
mo veido mes supratome, kad jis 
labai daug apie tą transliaciją žino. 
Bet jis tylėjo ir šypsodamasis ran­
koje sukiojo telefono ragelį. Tylėjo 
ir radijo aparatas. Transliacija buvo 
pasibaigusi. Sieninis kalendoms ro­
dė balandžio pirmąją.

Jonas Biržys

— Prašom, vyrai, vidun, būkit 
malonūs nusirengti, ir jyntys kimba­
me J milines.

Pakabinom, atsisėdam , šiito šio. 
kio tokio nenormuoto sugaudėm, na, 
paskiau dar šio to, ir pradėjom muš­
tis i pašnekesius. Vyrai mums aiš-

ninki, krienų. Nesigailėkite, —

Taip mes po truputėli vieno kito

kalbėti. O bičiulystė, brolyčiai, ak,

manykite, prisiminėm ir likusius.
Rytojaus diena — oficiali diena. 

Prasidėjo kalbos, fotografavimai, 
dovanų įteikimas, padėkos. Be kitų 
dovanų, batalionui įteikus akotrde-

sprandą paglostyt
Sutvarkėm paketėlius, solaapi-
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Atkaklus gynimasis Rytuose
Krime vokiečių ir rumunu dali­

niai atrėmė sovietų puolimus prie 
Kertės ir Sivašo prietiltyje.

Vyriausioji Kariuomenės Vadovy­
bė pranešė. kad per kietas, vyras 
prieš vyra, kovas ties Nikolajevu at­
remti sovietų puolimai. I šiaurės

Stipriomis jėgomis vi*ą dieną prieš Amerikiečių bombonešių junginiaiSilpnom» jeĮjvnus v.«i ... n---- ' ' '
šio* vietovė« rytinę ir šiaurinę d*U kovo 24 d. įskrido l Reino - Maino 
vykdyti puolimai sugniužo, susidūrę sritį Ir numetė bombų l įvairias vie­
šu atkakliu ten veikiančio« generolo teves, daugiausia I Frankfurtą ties 
leitenanto Heidriano vadovaujamos jMo,n" «n.—_____ _ --_____ ____ Mainu. Sunkiausiomis gynimosi ap-į
praoalM paraSuttalnkų’įaufų d'. ' linkybėmis numušta trys lėktuvai I 
vizijos pasipriešinimu. Sunkios ši<* Į T>— —••«- n-j-u«

grandinis

Leonas Poderžeckas
Jo tėvelius Ir artimuoeiu* nuo­
širdžiai užjaučia

Sausio 27 d. kautynėse 
E p ■ su bolševikais didvyrio

— III.26 d Vilniuje įvyko futbo­
lo rungtynės tarp Kauno „Perkūno“ 
ir Vilniaus „Šarūno" komandų. 
Rungtynės baigėsi Kauno „Perkū-

priešpuolius kalnų šauliai pavertė 
niekais bolševikų mėginimą išplės 
ti prietilti per Bu go upę. Kovo 29 d 
paskelbta, kad pagal įsakymą, su­
naikinus visus kariniai svarbius 
įrengimus. evakuotas Nikolajevo 
miestas ties rytiniu Bugo krantu.

Kovo 24 d. priešo mėginimai per­
sikelti nėr žemutini Ukrainą Būgą 
sutrukdyti. Kai kuriose vietose I va­
karini unės krantą išsikėlę bolševi­
kai skubiais priešnuoHais buvo su- 
naikinti arba suapausti. Ir. sekan­
čiomis dienomis nuėjo nieką!« naui* 
sovietų puolimai ir mėginimai per. 
«įkelti. t

Tarp viduriniojo Ukrainos Bugo 
ir Dniestro. prie paties Dn'».*'ro ir 
Proakurovo - Brodu srityje tebe­
si auči a smarkios be«ik»!tal!o lan­
dlos kovos su «tingesnėmis nriete 
iėgomis. Kovo 29 d. vokiečiu dali­
niai nagai įsakymą ir nekliudant 
priešui atsitraukė nuo žemutinio 
Ukrainos Bugo.

Kcr.-n 23 d. nėr sėkmingus savus 
prlešpuolius Brodų srityje sunai­
kinti keli priešo batalionai ir ba­
terijos. o tain pat tam tikras skai­
čius tankų. Kovo 24 d tarp Prosku- 
rovo ir Tarnopolio sovietai su pra- 
našesrėm’s jėgnmis paslinko toltau 
J pietus. Abfeių šių miestų puoli­
mai net sunkias kautynes .atremti. 
Mūsų kariuomenės priešpuoliu Bro­
dų srityje sovietams nadarvta d'de- 
llų nuostoliu. Kovo 25 vokiečių ka­
riuomenė tebevykdo sunkia* ntre- 
miemirias kautynes, kurių metu 
evakuoti Baltė* ir Proskurovo mies­
tai.

Per naują terorinį Reicho sosti-: 
nės puolimą naktj j kovo 25 d. bri- , 
tų teroriniai lėktuvai turėjo sun­
kiausių nuostolių. Sunaikinta 152 
keturmotorių bombonešių. Įvairiose

divizijos gynimosi kautynės žymiai 
parėmė pulkininko leitenante Den- 
Zingerio ir kapitono Lydeckės var 
dovaujamos artilerijos grupės. Prie- KVVUiniuiui >ų uumuvMieauH- 
šui padaryta sunkiausių nuostolių. | Berlyno gyvenamose srityse sukelta

Ankstyvomis kovo 23 d. valando- gaisrų ir padaryta sugriovimu. Gy- ! 
mis ir 28 d vakare vokiečių kovos ventojai turėjo nuostolių 
lėktuvai puolė priėjo atramos punk. | su koyo6
a Llaaos saloie Adrijos patarty- lėk junktojad naktį j kovo 25 d. 

t- R. dtd.1t,. «vriovimn uosto art- Lon<lonl). „.„u.
J*. mu padaryta smarkių sprog mų ir 
ni sukelta daug gaisrų, kurie dar puo­

limo metu išsiplėtė j plačias sritis.

je. Be didelių išgriovimų uosto sri­
tyje. pataikiusiomis bombomis bu­
vo sunkiai sužaloti aštuoni būriniai 
prekiniai laivai.

Amerikiečių bombonešių junginiai ■ ’ .
kovo 23 d. priešpiet puolė vietoves Į Naktį i kovo 28 d stiprios vokie- 
Vokiętijos šiaurės vakarų- ir pieta čių kovos lėktuvų eskadrilės smar- 
srityše. Oro gynybos pajėgos sunai- kiai puolė Bristol}. Numetus dideli 
kino 51 priešo lėktuvą, jų tarpe 44 skaičių padegamųjų ir sprogstamų- 
ketrumotorius bombonešius bombų, per koncentruoją puok-

Po kelių priešo lėktuvų trukdo mą sukelta didelių gaisrų ir sunai- 
mųjų puolimų, nukreiptų i vidurį- ‘ tinimų puolamoje srityje.
nė. Vokieti)« vletovM ansįų bom- Kaip kovo 25 d. buvo paskelbta 
bonįlų lupiniai naktį t Itovn 23 d. vokiefių povandeniniai Imvh per 
terorlnlais tikslais puolė Kelno - Meta3 kovaa M vUkattalų Atlanto 
Maino srities vietoves, ypač Frank- vandenyno Šiaurėje ir Viduržemio 
furtą pre Maino. Miesto bnryje pa. jūroje nuskandino dešimt laivų 
daryta žymios žalos Gyveniniai tu „ TO0 , tal Ws
rėjo nuostoltp Naktie, naikintuvai, naiktntUvua Ir lydimuoju, laivus, 
r zenitinė arti enja nwąlk<no 55 Be to ^vo mimuėll trys prleeo lėk. 

keturmotorių« terorinius bombone- 1 t^vad 
šius. ‘

JI. Vakario 4 d. kautynėse
□ Esu bolševikais žuvo

■■ puskarininkiai

Karolis Balčiūnas,
Aleksas Mateika,

grandini*
Kaxys Trečiokas,

qillnl,
Stasys Rubikas

Jų tėvus kr ertimuosiu« nuo­
širdžiai užjaučia

— III 26 d. Vilniuje viešėjo tvir­
čiausia Šiaulių krepšinio komanda 
„Sakalas", kur turėjo rungtynes su 
Vilniaus „Šarūno“ komanda. Po 
gražios ir įtempto* kovos rungtynes 
laimėjo Vilniaus „Šarūnas" 17—6.

— Kaune pravestas turnyras tarp 
4 geriausių stete tenisistų (Butvilo«, 
Dzindziltausko, Garunkščio ir Ni- 
kolskio) davė Laimėjimą Dzindzi- 
Uaųskul.

— III. 26 Vilniuje įvyko krepšinio 
rungtynės tarp Šiaulių „Sakalo" ir 
Vilniaus ATM (Aukštesnioji Tech­
nikos Mokykla) komandų. Ir per 
šia« rungtynes vilniečiai pasirodė

12 ATM pergale.

Krrvo 28 diena tarp Pervo- 
mnisko ir Baltų sausumos kariuo­
menės ir ginklo ff daliniai atrėmė 
stiprius priešo puolimus. Ties vi­
duriniuoju Dniestru priešas sustip­
rino savo puolimus. Kovos lėktuvų 
e«dcadri1čs besiveržiantiems sovie­
tams padarė sunkių nuostoliu. Mū­
sų divizijos sunkias gynimosi ko. 
vas vykdė .ypatingai i olėtus nuo

tyje tebevyko sunkio« kovo?. Tarp 
Dniestro ir Pruto stiprios vokiečiu 
eviecijoe- pajėgos Įsimaišė i kovas. 
Jo« sunaikino dideli skaičių priešo 
šarvuočiu, daug motorizuotu auto- 
vežlmlu. Per šias kovas mjr. Rude] 
vėl sunaikino 9 priešo šarvuočiui. 
Tuo jis sunaikino per 1300 žygius 
vienas 202 priešo šarvuočiu*.

Į pietus nuo Proskurovo, j #tau-

nopolio ir Brodų srityje su nema­
žėjančiu smarkumu vyksta gynimo­
si mūšis Mūsų dalinki atkakliai 
priešinasi sovietu puolamneom- oa-

novicų miestas

Je tarp Stiro ir Gorų sugniužo nau­
ji priešo puolimai Tarp Dniepro ir 
Gausų bolševikai toliau vykdė su 
•tipriomis pajėgomis savo mėgini­
mus prasiveržti. Sėkmingai bendra­
darbiaujant su .aviacija Jie per kie­
ta* kovas atremti mūsų narsių gre­
nadierių. Per pastarųjų dviejų dienu 
kovas priešas čia neteko per 3500 
žmonių žuvusiais. 39 šarvuočių. *2 
pabūklu Lr daug kitokių ginklų.

Kovelio įgula atrėmė da'ige!| prie­
šo puolimų. I šiaure nuo Kovelio 
mūsų divizijos per puolimus laimė, 
jo teritorijos ir atmušė priešo prleš- 
puoldus. Per kovas Kovelio srity te 
nepaprastu narsumu paaižymėjo Itn. 
Klapperstueck. .vienos puolamųjų 
pabūklų brigados vadas. Kovo 27 
d. tarp Dniepro Ir Gausų mūsų dali­
niai pasiekė pilną gynimosi sėkme 
prieš puolusius bolševikus, rem.ant 
skaitlingiems šarvuočiam* bei kovos 
lėktuvams. Vėl priešas neteko ke­
lių tūkstančių užmuštais ir daug 
•unfldųju bei lengvųjų ginklų.

I pietryčius nuo Vitebsko vokiečių 
kariuomenė apgynė savo pozicijas 
prieš naujus priešo mėginamus pra­
silaužti, vietinius Įsilaužimus už. 
sklendė ir sovietams ir čia padaro 
didelių kruvinų nuostolių.

Srityje i pietryčius nuo Ostrovo 
latvių ff savanorių junginiai drau­
ge *u vokiečių daliniais atrėmė ke­
lių priešo divizijų puolimą. Užsklęs­
tas vietinio pobūdžio įsiveržimas 
Narvos fronte artilerijos, šarvuočių, 
miglosvaidžių ir kovos lėktuvą sėk­
mingai remiami mūsų grenadieriai 
pralaužė stipriai įtvirtintas priešo 
pozicijas ir išvalė vieną paveržime, 
vietą.

Italijoje priešes tik kovo 24 d

— Kovo 28 d Vilniaus Skrajojan­
čiam Teatre „Vaidila" jvyko Paul 
Apel 3 zveiksmu dramos „Gortrūda" 
premjera. Režisavo Vilniaus Miesto 
akt A. Škėma, dekoravo dali L. 
Vilimas. Muzikinę dal| tvarkė V, 
Ruzinskąs.

— Kovo 28 d. Vilniaus Didžiojoje 
Koncertų salėje įvyko literatūros 
Ir dainų vakaras. Vakaro programo­
je dalyvavo poetai — rašytojai • V. 
Mykolaitis-PutinaF. P. Vaičiūną*, K. 
Inčlūra, H. Nagys, K. Bradūnas, P. 
Jurkus, V. Mačernis, Br. Krivickas 
A. Miškinis, J. Jankus ir St. Zobars- 
kas. Muzikinę programos dali išpil­
dė Vilniaus operos solistai: E. Kuda- 
baltė. St. Liepas ir sol. VI. Pllypavi- 
čiūtė - Sabaliauskienė. Solistams 
akompanavo muz. J. Kačinskas.

— Šiomis dienomis išėjo iš spau­
dos žurnalo „Kūryba“ 2 nr.. Jau 
spausdinama ir netrukus išeis to pat 
žurnalo Ir Nr. 3.

— Vilniaus L. M. Maironio bend­
rabučio vadovybė Ir literatūros me­
no mėgėjų būrelio Valdyba 1. rn. ko­
vo 26 d. suruošė uždarą meno vaka­
rą. Paskaitą „Vilniaus krašto lietu­
viškoji mokykla" skaitė S. Narkė- 
Uūnaitė. Be to, pasirodė Vilniaus II, 
TII-slos, V-sios Amatų ir Aukstef- 
nlosfos Prekybos mokyklos jauni­
mas, myljs visas meno sritis ir jau­
nieji rašytojai bei muzikinės srities 
atstovai.

— Pereitą savaitę Vilniaus kino- 
teatre „Cąjlno“ buvo demonstruoja­
ma lietuviška filmą, „Raudonasis 
Rūkas" vaizduojanti bolševiku pas­
tangas subolševikinti Lietuvą. Filmą 
įgrota lietuvių kalba.

— Profesinės Sąjungos organizuo­
ja mažosios scenos artistus grupė­
mis po 9 asmenis. Ligi šiol tokių 
grupių suorganizuota 6. Šios grupės 
važinės po įvairius miestus ir lan­
kys lietuvių ir vokiečių karius ligo­
ninėse bei užfrontėje, o taip pat ir 
Reiche dirbančiu* darbininkus.

— šiomis dienomis i Vieną studi­
juoti režisūros išvyko Kauno D- 
džiojo Teatro Dramos aktorius rell- 
sleriaus pad. V Žukauskas.

— Neseniai „Sakalo“ leldvkia lš- 
feido naują Mykolo Vaitkaus rorr a- 
ną „Rytmečio žygiai".

— Kovo 31 d. Biržų R. K. bažny­
čios choras suruošė religinės muzi­
kos koncertą. Programą išpildė Kau­
no operos solistai: Dagelytė-Valat­
kienė, Sprindys, Mažeika, komp. Ka­
rosas ir Biržų bažn. choras, ved. A 
Strazdo. Buvo išpildyta oratorija 
„Septyni Kristaus Žodžiai“. Balan­
džio 2 d. oratorija numątoma pakar­
toti.

— Profesinės Sąjungos muzikinis 
liaudies teatras kovo 19 — 22 d. d. 
Radviliškyje ir Šeduvoje davė r>o 
tris „šlenapiūtės“ spektaklius: To­
liau savo gastrolėse numato aplan­
kyti Biržus, Pasvalį. Panevėžį, Ute­
ną, Švenčionėlius ir Vilnių.

— Kovo 17 d. Prof. Sąjungos Kau­
no Apyg. Meno ir Parengimų sku­
rdus Jaun. Dramos Teatre suruošė 
koncertą. Programą atliko mandoli­
nų orkestras, mandolinų kvintetas, I

Jaun. Dramos Teatro akt.-E. Daugu­
vietytė. Kauno Didž. Teatro op sol, 
P. Knvells. Kauno Radiofono kon­
certmeisteris smulk. St. Gailautas, 
vyrų kvartetas, ved. Vasiliausko ir 
Didž. Teatro Dramos akt Gandn- 
mas. Solistams akompanavo prof. B 
Dvarionas.

— J. Petronio leidykla, be kitų da­
lykų, šiuo metu išleidžia komp. K. 
V. Banaičio harmonizuotų 30 liau­
dies dainų vyrų chorui, o taip nat 
ir visą eilę solo dainų, komponuotų 
pagal lietuvių poetų kūriniui >K. 
Binkio, Br. Buivydaitės Ir kt.).

— Šiomis dienomis, sulaukusi «0 
metu amžiaus, mirė liaudies dainų 
dainininkė Kristina Skrebutienė. Iš 
jos | plokšteles užfiksuota 400 lietu­
vių liaudies dainų melodijų, kurios 
yra Tautosakos archyve Vilniuje.

— Kovo 26 d. „Meno šiupinys" 
surengė koncertą SP Sanatorijoj be­
sigydantiems kariams. Programą at­
liko L. Jarošeko ved. studentų kvar­
tetas. K. Bružo tautinių Snkin an­
samblis, solistai. Zaniauskaitė. A, 
Paulionis ir V. Zmuidzlnas ir akor­
deonistas Meikelė Solistams akomp 
J. Dauknys.

— Kovo 26 d. T. T. Jėzuitų baž­
nyčioje, Kaune, jvyko Šiaulių Muzi-

A. A. eil. VI. Kuzevičius
Sausio 23 d. negailestingoji mirtis 

aplankė ir mūsų batalioną. Eil. Vla­
das Kuzevičius, eidamas tamypo* 
pareigas, banditų kulkos buvo nu- j 
fintas pačiame savo jaunystės pa­
vasaryje.

Tos dieno* naktį eil.’ Kuzevičius 
su sargybos vadu ir dviem palydo­
vais vyko | gretimą kaimą tarnybi­
niais reikalais. Grjždamd l namus 
jię susidūrė su banditais, kurie mūsų 
vyrus apipylė kulkosvaidžių ir au­
tomatinių pistoletų ugnimi. Po tanim. 
po susišaudymo’ eil. Kuzevičius 
parpuolė ir daugiau jau nebesikėlė. 
Banditai, palikę net savo sužeistą­
jį, bailiai pabėgo, nes pajuto, kad 
kiti mūsų vyrai skuba »avieeiems 
pagalbon.

Ei!. Vladas Kuzevičius gimė 1922 
m. vasario 2 d Marijampolėje, ne­
turtingoje darbininkų šeimoje. 1943 
m. Jis įstojo t vieną Lietuvių Staty­
bos Batalioną, kurio eilėse jis Išbu­
vo iki savo mirtie*.

Eil. Vladas Kuzevičius pasižymė­
jo drausmingumu, buvo nuoširdų«' 
ir linksma* kary* Todėl ji* nuvę 
tiek draugų, tiek vadų labai myli­
mas. Ji* yra pirmoji mūsų bataliono

Neumiesty (Tauragės a.) buvo pra­
vestas šachmatininkų „B" klaeės 
turnyras. Šioje klasėje dabartiniu 
metu yra 9 šachmatininkai. Po 6 
taškus iš 8 galimų surinko try* da­
lyviai: Paičius Petras, Stankūną« 
Leonardas ir Giedrikas Vytautą*.

I Kovo mėn. 21 d jų terpe buvo 
pravestas patikrinamasis turnyras. 
Kiekvienas su kiekvienų žaidė po 
dvi partijas. Stankūnas Leonardos 
surinko iš 4 galimų 3.5 taško. Pal­
čių* Petras 3 tašku ir Giedrika* Vy­
tautas 0,5 taško. thrmleji du: Stan­
kūnas Leonardas ir Paičius Petras 
klubo vadovybė« nutarimu perke­
liami j „A- klasę. Kovo 25 d. pra­
dedamos 1944 metų ..A“ klasės šach­
matininkų pirmenybė*. Klasėje yra 
10 šachmatininkų.

— Tarpmiestinės fechtavimo rung- 
tyr*s Viena-Bratislava baigėsi vie- 
nk ,ų pergalėmis 11—5, 15—1 ir

— Vieno! įvyko tarpmicrdlnė« 
Bratislava-Viena stalo teniso rung­
tynės Rungtynes vyrų ir moterų 
grupėse laimėjo Bratislava: vyrai

STOCKHOLMAS, (NL). Indijos 
reikalų mlnisteris Amery Londono 
atstovų rūmuose pareiškė, kad ofl- 
aialtals duomenimis, Indijoje /1943 
bado metais mirė 668 846 žmonėc

Didžiulis Vezuvijaus išsiveržimas
BARCELONA, (NL). Nąųjautio- 

mis žiniomi*. Vezuvijau* Išsiverži- 
ma*. prasidėję* kovo 21 d. popiet, 
savo stiprumu pralenkia 1906 metų 
išsiveržimą. Kaip praneša Vezuv’- 
jaife observatorija, šis išsiveržimas 
yrą stipriausias per pastaruosius 7Q 
metų. Lava teka lygiai vienu mili­
jonu kubinių metrų kiekiu per va­
landą trimis nuo viena kitos atsi­
skyrusiom i* srovėmis keturių metrų 
greičiu per minutę. Į šiaurės vąkak.

kos Mokyklos direktoriaus Juozo rus nuo Vezuvijaus esančios San 
Karoso ir solistės Stasės Dievaitytės , Sebastiano »r Massa di Somma vie-
religinės muzikos koncertas. Kon- . tovės jau kovo 21 d- dingo lavos 
certo programoje J, S. Bacho kūn- I masėse. Kovo 22 d. rytą tokio pat 
nlal. likimo susilaukė Gercola Ir Polle-

— Kovo 11 d. Šiaulių Miesto Te- imą. kuri iš anksto jau buvo evakuo- 
atre įvyko M. Rostand'o pjesės Į ta prarijo lavos srovė. Kalo atro- 
„Zmogus, kur| už.mušiąu“ premier«. ' do. didelis pavojus gresia San Gior. 
Režisavo L. Tvlrbut**. ' ’ ~

Konkursas vokalinėms kompozicijoms parašyti

Greoo vietovėms. Tų vietovių gy­
ventojai jau pabėgo. Kita krypti­
mi tekanti lavos srovė bevelk 300 
m pločio ir daugiau kaip 20 m aukš 
čio sunaikino Bonootreceao. bet, 
kaip atrodo, tolesni* jos tekėjimas 
Torre Annunzjąta kryptimi lėtėja. 
Kovo 22 d. popiet ugniakalnio vei­
kimas buvo stipriausias. 35 km. ra. 
tu Ujo pelenais. Sis lietus buvo ma­
tyti net Salemo. Akmenys krito 
daugiau kaip 300 metrų ratu. Ma­
noma, kad iki šiol lygiai 40,000 žmo­
nių paliko savo gyvenamąsias vie-

MADRIDAS, (NL). Ispanijos agen 
tūnos pranešimu iš Neapolio, dėl 
Vezuvijaus išsiveržimo jau žuvo 
2.COO žmogu­

Pasikeitimai Vengrijoje
BUDAPEŠTAS, (NL). Vengri jo« 

telegramų agentūra trečiadieni -po. 
piet paskelbė tok| oficialų komu­
nikatą: Padėti Vengrijai trišalio 
pakto sujungtų Europos tautų bend­
ro karo vedimo prieš bendrą prie- 

0Mtu..u .iMvaąv/Vc, o.um- ^bose, ypač sustiprinti sėkmin- 
kiau konkurso tvarką nurodyta knn -1gai kovai 8U bolševizmu, moollizuo. 
• . .. . ijant visas jėgas ir sudarant p’al'as

' saugas pagal tarpusavio susitarimą 
vokiečių kariuomenė atvyko į Veng- 

I riją? Vietoje pasitraukusios ligštoli- 
I nės vyriausybės Jo Didybė Pone* 

Rva^.LoS pavedė ligšioliniam pa- 
| siuntiniui Berlyno Sztojay sudaryti 
naują vyriausybę. Kabineto sudėti* 

SOVIETŲ REIKALAVIMAI I yra tokia: ministeris pirmininkas ir

Lietuvių Muzikų Draugija, riek­
dama paskatinti reikalingiausios Ua- 
tuviškos muzikinės literatūros kūri­
mą, skelbia konkursą šioms kompo­
zicijoms parašyti:

a) solo dainoms su fortepijono pri­
tarimu,

b) choro dainoms, a cappella E.rba 
su fortepijono pritarimu (vyrų, mo­
terų arba mišrių balsų chorui).

Už geriausias konkurso kompozi­
cijas skiriamos Šios premijos:

a) už solo dainas;
pirmoji premija — RM 500,—
antroji premija — RM 300,—
trečioji premija — RM 200,—

b) už choro dainas:
pirmoji premija — RM 500,—
antroji premija — RM 300,—
trečioji premija KM 200, į auieimwiiu pagaut q musKvua „lex»- acnneuer. pramones m rumen* 

Konkursui pateikiamos damw tun ■ tariniai reikalavimai Suomijai. Es- Szass. prekybos ir susisiekimo mi- 
būit: a) su lietuvių poetų parašytais, tijai. Latvijai, Lietuvai. Lenkijai ir nlsteris Kunder žemės ūkio Ir tie- 
tekstais, b) neišleistos ir nebuvusios* Rumurijai" yra visiškai savaime kimo mlnisteris Yurczek, '.«)«lngų- 
viešai atliktos. Į suprantami, o toliau pažymi, kad mo ministeris ir laikinai $v'p,!mo

Kompozicijas konkursui reikia pa- „netaktas aštrius, bet dar rimtės, ministerijos valdytojas Antai, ka- 
telktl iki 1944 m. birželio 15 d., Intas reikalavimus" sovietai iškėlę Į ro ministeris Czatay. Abi sąjungi- 
paženkllnus ąlapyvardžiu arba k iki'* į Turkijai. Sie reikalavimai reiškia I nės vyriausybės vieningai sut ko, 
nors devizu, adresuojant šitaip: Lie-! dideli sovietų Ir turlcų diplomatinių ka<f pasiimtosios priemonė* prisidės 
tuvių Muzikų Draugijos Valdybą! santykių apsunkinimą ir galimas • prie to. kad pagal seną draugystę ų- 
(konkursui), Vilnius. Skapo g. Nr. daiktas, kad santarvininkai vieną Į ginklo brolybė tarp vengrų ir vo­
ll—12. Atskirame užlipdytame voke,(dieną pamatys, jog sovietų prikala-1 kiečių tautų visos pagelbinės Vepg- 
taip pat adresuojant, reikia kartu yimat Turkijai sudaro visiškai pa I rijos priemonės būtų skirtos gąju- 
ateiųsti rašteli Įrašytu slapyvar-1 našią padėti *u Suomijos byla | tinei bendro reikalo jxrrgalei.

džiu arba devizu, su autoriaus vardu, 
pavarde, adresų jr parašų. KflnkUfSP 
gali dalyvauti kiekvienas lietuvių 
muzikas. Premijuotos kompozic.jos 
pasilieka autorių nuosavybė. Smul-

kur?o taisyklėse, kuriąs suinterejuc- , ■ ------ - ------------ . -- —
tieji gali gauti Lietuvių Muziku «auga* pagal tarpusavio susitarimą 
Draugijos Valdyboje. voMaW.. »fwCn I Von».

J. BĘNDORIUS j o ia
Lietuvių Muzikų Draugijos Regentas 

Pirmininką« .....

i užsienių reikalų mlnisteris Sztojay,
LISABONA, (NL). New Yorloo ministeris bez portfelio ir kartu mi- 

žumalas „Free World“ įsidėjo Nor- nlsterio pirmininko pavaduotoja* 
mano Angellio straipsni, kuriame Rasch, vdaus reikalų minister« Ja- 

1 pareiškiama kad pagal anglų ir ■ rose, finansų ministeris Remenyi - 
j amerikiečių pažiūrą Maskvos „teri- 1 Schneller. pramonės m n>slerl*

ginklo brolybe tarp vengrų ir Vo­
kiečių taptų visos pagelbinės Vers­

tinei bendro reikalo pergalei.
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MUSU GYVENIMAS

iSTAS ULTIMATUMAS

Ir.nmmWMiifihfi.

Vienas mūsų bataliono atsparos 
punktas, stovįs R- dv., banditams 
yra lyg krislas akyje. Jis stovi prie 
pat banditų siautėjimo vietų Ir it- 
bai dažnai šio punkto įgula bandi­
tams pastoja kelią arba kitais bū­
dais neleidžia niokoti aplinkinių gy­
venviečių. Ne vienas banditas nuo 
šio punkto vyrų yra smarkiai nu­
kentėjęs. Todėl banditai ryžosi šį 
atsparos punktą išprovokuoti ir su­
naikinti. vieną k-ovo mėnesio naktį 
įteikdami punkto įgulai griežtą ir 
terminuotą ultimatumą.

Ultimatume kažkokios „partiza­
nų“ grupės vadas, majoru tituluoda- 
masis, siūlo atsparos punkto vy­
rams tuojau padėti ginklus, nes at­
virkščiai būsią ffunaikinti. Taip pat 

- nurodo, kad nusiginklavusieji galė­
sią pereiti pas juos toliau kariauti 
„už bendrą idėją“ arba... laisvai ir 
neliečiamai eiti namo.

Ultimatumas atsparos punkto va­
dui buvo įteiktas 21 vaL 25 min., o 
pasidavimo tenriinas nustatytas 21 
vai. 30 min., vadinasi, per 5 minu­
tes reikėjo apsispręsti: gyventi ar 
mirti. Tai buvo tikrai kritiškas mo­
mentas, nes civilis, atnešęs banditų 
ultimatumą, pranešė, jog banditų esą 
apie tūkstantį.

Taip pat labai biauriaj skambėjo 
ir toji ultimatumo vieta, kurioje bu­
vo pareikšta šitaip:

„Jeigu atmesi te mūsų pasiūlymą, 
būsime priverst laikyti jus priešais 
ir be atodairos naikinti visur ir vi­
suomet. Šiuo momentu, kai skaity­
site šį raštą, jau esate apsupti, o 
visi ryšiai nutraukti. Nemėginkite 
susirišti nei reikalauti 
pagalba mūsų Jėgai 
spirti, o jūsų vis vien nepasieks. 
Jūsų pasiuntiniui — parlamentarui 
užtikrinama laisvė ir neliečiamybė“.

Buvo pasinaudota šiuo banditų 
.geraširdiškumu'* ir pasiųstas parla­
mentaras, kuris grįžęs pranešė kad 
banditai pasidavimo terminą atidėjo 
iki 23 valandos. Bet mūsų įgula ul­
timatumą atmetė ir ryžosi geriau 
mirti kovoje, negu negarbingai po- ' 
»Įduoti priešui.

Lygiai 23 valandą banditai į ats­
paros punktą atidarė pragarišką 
ugnį. Buvo šaudoma ir iš minosvai­
džių. Tačiau mūsų įgula sutelktine

MĮSLES
Verguvės metais buvo mėgiama 

pakišti kitam atspėti įvairias mįsles.
Paimdavo laikraštį „Tarybų Lie­

tuvą“ ir klausdavo, kokia čia esanti 
klaida. Paklaustasai ilgai vargdavo, 
ieškodamas klaidos, bet, aišku, taip 
jos ir nesurasdavo.

— Na gi, matai, čia nereikalinga 
raidė ,ju. Išbrauk ją ir bus gerat— 
atrėždavo sąmojų mėgėjas.

Taip ir aš buvau paklaustas ir 
ilgai vargau klaidos ieškodamas.

Šiuo sąmoju buvo reiškiama skau­
di Lietuvos nelaimė — ji, esą. be 
paliovos bolševikų stumiamo išeiti

— Bažnyčia, kaip čia tau oa-n 
kius, tai kaip ir mūsų klubas.

— O ką jie ten daro?
— Jie ten Dievui meldžiasi. — 

vis aiškina tėvas savo berniukui
— O kas yra Dievas?
— Dievas? Na,,sakysim, kaip pas 

mus Stalinas, taip pas juos Dievas.

— Ir kam tie lietuviai vis sako 
„Dėkui Dievui ir dėkui Dievui“ 
Kol gyvas Stalinas, reikia sakyti: 
„Dėkui Stalinui", o kai nebebus Sta­
lino, tada sakytina „Dėkbi Dievui" 
— aiškina vienas bolševikas.

— Kas čia per namai? — klausia 
zovietukas savo tėvą, rodydama» į 
bažnyčią Kaune.

— Tai bažnyčia, — atsako tėvas.
— O kas yra bažnyčia?

Viename Lietuvos miestelyje, be­
rods Mažeikiuose, moteris p'rkn iš 
žydės vardu Sorė, karvę. Užsinėrusl 
ant ragų virvę, vedasi namo.

— Siū, fu, Sore, — tarė moteris 
sudroždama karvutei rykštele Ii 
nemanydama ką nors ’žeisti.

Nugirdo miestelio žydai ir bal­
siausiai įsižeidė.

— Toji moteris įžeidinėja žydų 
tautą, — ėmė iš visų pusių rėkti. — 
Reikia ją suimti ir padėti kalėjiman.

Moters aiškinimasis, kad Ji, tarda­
mi tuos žodžius, apie žydus nė ne­
galvojusi, nieko negelbėjo. Vargšę 
suėmė ir padėjo daboklėm Tris die­
nas išlaikę paleido. Matyt, net bol­
ševikinis „teisingumas“ neįstengė 
čia rasti bėt kokio nusikaltimo.

PR3NUMERATA metims — 6 RM. 
pase! mėty — 3 RM; Z mčn. — 1.50 RM. 
Išs nšoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorines tvarkos pavi 

l — III men., IV — Vi ir t. t.

gi, St. Šimkaus •—Lietuviais esame 
mes gimę, A. Račiūno — Į kovą, 
St. Šimkaus — Ei, Lietuvos kareivė­
liai. M. Petrausko — Gaudžia trimi­
tai, St Šimkaus — Geležinio V!lko 
maršas, J. Strolios — Karo žygio 
daina, E. Gailevičiaus — Ramovėnų 
maršas, Br. Budriūno — Bunda vy­
čiai, K. V. Banaičio — Zygis J Vilnių, 
J. Strolios — Ech, patranka, patran- 
kėle, J. Bertulio — Nebijom nieko., . . . . . , , , Kete, j. Bertulio — meoijom meno,kaus abipusio apsirnainymo ugninė- | j GaldeI10 _ Tcka lė v K 

mis ..notomis*. banditą, osmato kad vleiau, _ paJüd^ s, Graužin;,_
Mes gynėjai, Kl. Griauzdės — Vyš-

! nios žydi, J. Tallat-Kelpšos — Mūsų
I kuopa, J. Gudavičiaus — Šėriau žir- '

mis „notomis“, banditai pamatę, kad 
tokio kieto riešuto, kaip mūsų šau. i 
nusis R. atsparos punktas, neįkąs, i 
turėjo pasitraukti.

Ultimatumas atmestas.
apgintas. Nuostolių nėra. naKtuzeie, j. otrouos — xynus ouvo ( neuonei, kuo gan ituku ne Giena,

Sie trumpi sakiniai daug pasako ! vakarėlis, St. Šimkaus — Atskrcnd j ne dvi, bet daugiau. Žygio ‘ikslas'
apie tuos mūsų užkietėjusius vy- ; sakalėlis, J. Gaubos — Kur tas šalti- Į nežinomas, o jeigu kas ir žino, tai 
rus, kurie drąsiai moka pažiūrėti nėlis- J- Karoso — Tylus vakaras j netiki, nes numatyta grįžti į Tėvy-

LIETUVIŲ KARIŲ DAINOS
Tokia antrašte Jono Petronio lei­

dykla Kaune išleido mūsų kariams 
dainorėlį. Sis leidinys daug kuo ski­
riasi nuo ankstyvesnių dainorėlių. 
Viena — dainos parinktos, kurios 
daugiausia * mėgstamos dainuoti, 
antra — pritaikytos karių dvasiai. 
Ir. kas svarbiausia, kad jos tinka ir 
mūsų chorams ir kaimo jaunimui. 
Dainos su gaidom. Rinkinin ’eina 
25 dainos vyrų chorams, dviems

MŪSŲ BATALIONO GRĮŽIMAS Į LIETUVĄ
-----r_. -- --------- . - Slapias vasario 21 d. vakaras. Mts 

Punktas Sdi. Kl. Griauzdės — Sutems tamst gauname įsakymą pasiruošti tolimai
1 naktužėlė, J. Strolios — Tykus buvo ( kelionei, kuri gali trukti ne diena,

ir Vi. Jakubėno — Nurimk, sesu -1 nę. kurios daugumas jau yra nema- 
Daugumoj dainos mūsų poetų, bet j tęs net 27 mėnesius. Jau iš vakaro 
pažįstamos, dainuojamos. Yra ir * ’ ' " ..........................
liaudies dainų.

Dainorėlis gražiai, Švariai išleistas, 
vidutiniam popieriuj. Formatas pa­
togus, kišeninis. Tiražas 20.000 eg­
zempliorių. Kaina RM 1,50. Viršelis 
pieštas. Piešiny vytis, kardas, šalmas 
ir pergalė. Knygutė 64 psl.

Jn. Vaidely»

Prašo atsiliepti

kiekvienas rūpestingai dedasi į kup. 
rines visus žygiui reikalingus daik­
tus ir maistą. Per visą naktį niekas 
nemiega, o naktis už visas lyg Oges­
nė ir laikas slenka pamažu...

Štai išaušo ir vasario 22 diena, ra­
jonas knibždėte knibžda arklių ir 
žmonių. Arkliai kinkomi, rogės pa- 
kraun?mos Šaudmenimis, maistu ir 
ke'.onei būtiniausiais daiktais.

Sta'. pasirodo pirmosios važiuo-

— Karį Igną Taraškevičių Rytuo­
se prašo atsiliepti brolis Pranas Ta-balsams; C. Sasnausko — Marijos raškevičius, Giminėnų km„ Joniš- i me tvarkytis ir iš bunkerių ir spyg- išalkus žygiuojantiems, apie 14 vaL

giesmė, J. Naujalio — Lietuva bran- kis, Siaulftj aps. -u-i.. <x—«.„u-— < ------ „»iicz+i iva tv-

J. psk. Mikalajūno nuotr. ,

O geičiausial paleido todėl, kad bol­
ševizmas Lietuvoje tuomet dat ne­
buvo įsismaginęs.
SU NAKTINIAIS MARŠKINIAIS 

Į TEATRĄ
Ypač buvo paplitęs pasakojimas 

kaip komandlcrių žmonos, susižavė­
jusios mūsų moterų gražiais nakti­
niais marškiniais, nusipirkdavuslos 
juos ir, užsivilkusi os vieton suknelės, 
eidavusios J teatrą ar kitur J viešas 
vietas. Iš to mūsų žmonėms buvę 
begalė gardaus juoko.

Vieną kartą, stovėdamas eilėje Lie­
tuvos Banke, Kaune, pasakojau tai 
vienam savo bičiuliui. Pasakius man. 
jog tai esąs anekdotas, viena nepa­
žįstama Čia pat stovėjusi ponia, atsi- 
grįžus J mane, karštai tarė.

— Nieke panašaus! Joks anekdo­
tas. Tokį faktą aš pati esu mačiu»!— 
viena bolšcvikė vieton suknelės su 
naktiniais marškiniais buvo atėjusi 
į balių.

Žmonių, tvirtinusių patys matę 
bolševikas viešai vaikščiojusias ar 
buvojusias viešose vietose su mote­
riškais marškiniais vidton viršutinių 
drabužių, man pasitaikė ir daugiau

DOVANA STALINUI — LAŠINIAI
Mokiniai mokiniukai ypač mėgo i 

piktai ir sąmojingai pašiepti bolše­
vizmą ir jo dvasinius vadus. Dažno­
kai savo pašaipa, savo neva naiviais 
klausimais, pastatydavo mokytojus 
į labai keblią būkle. Ne vienas mo­
kytojas dėl tų Jų sąmojų, dėl Lietu­
vos himne giedojimo net ir nuken- 

[ tėjo.
I Ateina mokytojas mokyklon ir ma­
to — prie Stalino portreto kapa la­
šinių gabaliukas. Esą, tegul Sta1 Inas 
vergšas paragaująs lietuviškų laši­
nių, o tai labai išalkęs. Kitoje mo­
kykloje virš Stalino atsiradęs Sme­
tonos portretas, prie Stalino pridė­
tos ilgos asilo ar kiaulės ausys ir p.

LENINGRADAS 
PRIE JUODOSIOS JUROS

Bolševikų nemokšiškumas ypač

vynės geografijos nežinojimu. Dau­
gis nežinodavo, kur yra net gana 
stambūs miestai, upės, kalnai, kraš-

I
iš plento pasukame i gretimą vieš­
kelį.

Privažiuojame vė: plentą ir mūsų 
antroji kuopa, kiek pa važiavusi, pa­
liekama D. kaime trumpam polis.ui, 
o trečioji, pirmoji kuopa ir š’aba* 
vyksta toliau į kitus kaimus. Vasa­
rio 26 d. apie 12 vai apleidžiame 
kaimą ir plentu vykstame susijungti 
su likusiomis kuopomis. Bet ši die­
na Jau ne tokia, kaip kitos. Sta'ga 
pasirodęs priešo naikintuvas a olan­
dė mūsų žygiuojančios kuopos vo­
rą. Bet mūsų laimei aukų ir sužeis­
tų nebuvo. Tą pačią dieną pasiekė­
me štabą, bet gauname įsakymą to­
liau nevykti ir nakvoti kitame kai-

*—...___  _____ Pernakvoję rytojaus dieną vyksta-
jančių priekinių sargybų rogių ve- me toliau. Reikia nužygiuoti apie 
ros, kurios turi prie mūsų prisijung- 60 km iki O., kur numatyta pasikrau- 
'tl. laikas ir mums išvykti. Baigia- ti į vagonus. Privargus arkliams ir

i U uotų vielų užtvarų išvažiuojame į ieškome kaimo pailsėti. .Bet lyg ty- 
kelią ir prisijungiame prie važiuo. čia jo niekur neužtinkame, nes kai. 
Jančiųjų. Pasigirsta duslūs sprogi- mai jau anksčiau buvo banditų su­
mai ir į padanges iškyla bunkerių deginti. Lauke nakvoti neįmanoma, 
rąstai, kurie buvo tiek daug jau ma- todėl apie porą valandų pailsėję, žy- 
tę ir už kurių ne kartą gynėme sa- *-_x— T— - v<*_
vo gyvybę

Atsigrįžuę net griaudu darosi, bet 
pagalvojus apie kelionės tikslą, stai­
ga lyg viską pamiršti. Tos pačios 
dienos pavakary pravažiuojame D. 
miestelį ir pasukame J plentą. Va- 
kare apsistojame nakvynei B. K. Bet, 
deja, ilgai neteko galvoti apie poil­
sį, nes apie 22 vai. gaunamas isaky-: 
mas vykti toliau.

Išvykstame skirtu laiku ir visą 
naktį keliaudami per degančius kai­
mus anksti rytą pasiekėme plentą, o 
pietų ir poilsio apsistojome apie 8 
km nuo P. miesto esančiame ’taime. 
Apie 16 vai. apleidžiame poilsio vie­
tą. Važiuoti plentu ir dar arkliais 
neįmanoma, nes ten ir atgal dūzgia 
pravažiuojančių autovežimių ir tan. Jau ieni8Wtnv »«»r .—

I kų motorai. Norėdami išvengti susi- tejęi kurioj rademe besikraunančias 
i grūdimo ir nelaimingų atsitikimų, 1 mūsų bataliono kuopas. Pasikrovi. 
»»♦♦♦♦♦♦♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦* mas vyko sparčiai, nes kiekvienam »•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ,ki kaulo jgr(so keliaut| arK.

LOGARITMU FABRIKAI liais. Tik rytojaus dieną apie p etug 
Vieną, berods Vilniaus, lietuvių traukiniu pasiekėme vieną Latvio» 

gimnaziją inspektavo rusas bolševi- miestą. Čia teko keletą dienų nakvo- 
kas inspektorius. Mokiniai, pastebė-. ü vagonuose, kol pagaliau pasiju- 
ję jo nemokšiškumą, rimtai .pak’au- dinome ir, pasiekėme Lietuvą

— Drauge inspektoriau. Ar Rusi­
joje daug logaritmų fabrikų?

— O, yra .nemaža, — neįtardamas 
pašaipos, šis rimtai atsako,

BANANU IR APELSINU
FABRIKAI

gį tęsėme toliau. Jau sutemo, o k«*- 
■ lionės galo nematyti. Tik apie rytą, 
jau švintant, pasiekėme O. Apsigy- , 
venome pačiame mieste prie upei 
Nakvynei kambariai šalti, bet nuo­
vargis nugalėjo — kas kur sumanęs 
sukrito ant grindų. Rytojaus d.eną 
gavome laisvesnius butus už upės 
esančiame G. kaime. Čia nakvynei 
patalpos patogios kambariai Šilti ir 
buvo galima laisvai pailsėti

Kitą dieną anie 13 vai. išvykome s 
iš O. ir į pavakarį pasiekę G. kai­
mą sustojome nakvynės. Toji diena 
mums buvo džiaugsminga, nes l.e- 
lionėje pirmą kartą gavome paštą, 
kurio jau taip seniai ir nekantriai 
laukėme. Kiekvienam tai dar ge­
riau pataisė nuotaiką.

Čia pernakvoję vėl žygiavome ir 
jau temstant pasiekėme vieną sto-

miestą. Vietos lietuvių visuomenė 
nuoširdžiai mus pasitiko, nes mūsų 
batalionas čia pirmas, kuris grįžo iš 
Rytų, 27 mėnesius nematęs Lietu­
vos.

Kovo 6 d. išsikrėvėme arklius, ro. f 
ges ir kitą turtą ir nuvykome į mum» 
skirtas būstines, kurias gavome ga­
na erdvias. Susitvarkę jaučiamės lyg

Nuolatos buvo pasakojama, kaip namuose; Myksiančią žvakutę pa- . 
bolševikai giriąsi, net neklausiami, keičia elektros šviesa. Atvykusioj« . 
kad turį dešimt fabrikų apelsinų, • ■
tiek ir tiek bananų, citrinų ir p. Bu­
vo spėjama, kad raudonarmiečiai, 
jiems išvykstant okupuoti Pabaltijį, 
buvo išmokyti pasakoti, kiek kokių 
turį fabrikų, kokių vaisių jįj pla­
čioje tėvynėje“ augą ir p. Bet dau­
geliui tų tamsių, užguitų, nieko ne­
mačiusių vargšų, paskubom gauti 
pamokymai susimaišė galvoje ir vie­
ton sakyti: „mes turime dešimt fab­
rikų traktorių“ ar p., pasakydavo, 
„mes turime dešimt fabrikų bananų, 
apelsinų“, nes kokį supratimą apie 
apelsinus ar bananus galėjo turėti 
vargšas kolchozinink”s. atverv* as iš 
to'imos šiaurės ar kitų, tolimų nuo 
bet kokios civilizacijos centrų.

bataliono sutikimui vietos visuome- i 
nės ir moksleivių dėka buvo tureng- ; 
tas pobūvis. Prekybos mokykloje su. J 
sirinkus vietos komendantūros at»- i 
tovams. policijos vadui, moky’o- j 
jams, vietos klebonui, mūsų bau- 1 
liono vadui ryšių karininkui, dau- J 
geliui visuomenės ir bataliono ka. i 
rių buvo padainuota taurinių lai- 1 
nų. Vietos komendanto, ba’aliono | 
vado, ryšių karininko ir visuomenė» 1 
atstovų pasakytos- kalbos, o po Jų 1 
buvo įteikta batalionu! kukli dova- j 
na tautiniais motyvais audekle iš- I 
austo Tautos himno žodžiai. į

Po oficialinės dalies prasidėjo vai- į 
šės ir pasikalbėjimai. Vaišiu metu , 
visuomenę ir karius palinksmino 
mūsų karių stygų orkestro gruoė 1

E". J. MMslIa į

VIS KALBOS A. iž :^ÖG| • 
AMSTERDAMAS, (NU. Kaip I 

anglų informacijų biuras /.eša, 
Churhcillis amerik.ečlų ...tinin- j 
kų daliniams pareiškė, kad jie grel- 
tai“ turėsią progą bū . dc.tl 4 
laukiamose operacijose, kad galėtų -į 
suduoti „smarkų smūgi“ L.i^.chil- | 
lis tuo būdu aiškiai vėl norėjo pa. I 
skelbti laukiamą greiitą invazija. Iki 
šiol visi jo šiam žygiui pranašauti i 
terminai jau yra praėję.
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